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Silna i niepodległa Polska 
warunkiefii światowego pokoju

Drugie Expose Premiera Osóbki-Morawskiego na 8-mej sesji Krajowej Rady Narodowej
Obywatele Posłowie! Historia odrodzonej, de

mokratycznej Polski kroczy wielkimi krokami 
naprzód; W okresie niespełna trzech miesięcy 
od ostatniego posiedzenia Krajowej Rady Naro
dowej dokonało się w naszym życiu politycznym 
wiele zasadniczych posunięć i faktów, jako re
zultat rozwoju wypadków politycznych i naszego 
konsekwentnego stanowiska politycznego. Do 
najważniejszych tych faktów, które mają głę
boki wpływ na' kształtowanie naszej rzeczywisto
ści politycznej, należy utworzenie Rządu Jedno
ści Narodowej na podstawie pełnego porozumie
nia samych zainteresowanych Polaków, co wyra
ziło się w7 pełnej zgodności z .tezami wysuniętymi 
przez konferencję krymską. Utworzenie Rządu 
Jedności Narodowej rozszełzyło jbazę rządową. 
Jeszcze bardziej pogłębiło jedność narodu, kon
sekwentnie głoszoną i realizowaną przez obóz 
demokratyczny zarówno w7 okresie okupacji nie
mieckiej, jak i w czasach istnienia Polskiego Ko
mitetu Wyzwolenia Narodowego, czy następnie 
Rządu Tymczasowego. Tym samym została za
mknięta dyskusja na temat dwóch, różnych kon
cepcji politycznych. Zamknięty został również 
spór o konstytucję ź 1935 roku, narzuconą kra 
joWi gwałtem przez sanację, który to spór trwał 
przez 10 lat.

Nie będzie już więcej straszyć Polski upiór 
sanacji w postaci panów Ęaczkiewiczów;, gdyż oba

Doniosłe cele pokojowej pracy
Rząd Jedności Narodowej z ogromnym entuz

jazmem przyjęty został przez cały naród. Fakt 
powstania tego Rządu przeciął niesławny żywot 
rządu pana Arciszewskiego, co zlikwidowało 
zamęt w naszym życiu politycznym., Oceniła to 
również należycie opinia światowa, co wyraziło 
się . w szybkim uznaniu Rządu Jedności Naro
dowej. Dotychczasowy Rząd Jedności Narodo
wej uznany został przez następujące państwa: 
Z. S. R. R., Czechosłowację, Jugosławię, Francję, 
Stany Zjednoczone Ameryki Półn., Anglię, Chi
ny, Kanadę, Norwegię, Italię, Szwajcarię, Belgię, 
Danię, .Szwecję, Finlandię, Holandię, Islandię, 
Bułgarię, Grecję i Abisynię. Tym samym Polska 
uzyskała należne jej miejsce w rodzinie wolnych 
narodów świata. Na Rządzie Jedności Narodo
wej ciąży wielka odpowiedzialność pokierowania 
losami narodu po drodze, która w głównych za
rysach została,wytyczona manifestem lipcowym. 
Rząd Jedności Narodowej przyjmuje na siebie 
tę wielką odpowiedzialność, ufny w poparcie 
i niespożytą siłę własnego narodu.

Jednocześnie ze wzrostem autorytetu Rządu 
Jedności Narodowej ujawniło się odosobnienie 
w narodzie i szkodliwość kliki rządu Arciszew
skiego i Raczkiewicza, którego program streszcza 
się w wygodnym urza.dzaniu się na emigracji,' sta
raniu o obce obywatelstwo, czy zaciężną służbę 
wojskową. Żeby do tego programu dorobić so 
bie „ideologię" posługują się najbafdziej fanta 
stycznymi kłamstwami i oszczerstwami na temr 
tego, co się dzieje w Polsce i nawołują folakć 
do pozostania na emigracji. Tymczasem spraw . 
wygląda prosto i jasno. Kraj dawno wyzwoleń 
czeka na wszystkich swych prawych obywatel 
którzy są potrzebni do pracy i jego odbudow' 
Skończyła się wojna. Wkraczamy w erę gosp- 
darki i pracy pokojowej. Dziś już nie dyskutuj 
się nad koncepcjami, czy orientacjami politycz 
nymi: ten problem został rozstrzygnięty i ustabi 
lizowany.

Obecnie staje przed nami zagadnienie wielkiej 
pozytywnej pracy nad odbudową państwowości 
i zniszczonego kraju. W tej wielkiej pracy od 
budowy i rekonstrukcji wysuwają się na czoło 
następujące'zagadnienia:

1) Jak najszybsze ustalenie naszych granic z-; 
chodnich na Odrze i Nisie Łużyckiej, oraz zago
spodarowanie odzyskanych ziem; 2) powrót emi
gracji polskiej, rozproszonej po całym ś.wiecie 
w wyniku zawieruchy wojennej, poszukiwania 
pracy i chleba przed wojną; 3) przeprowadzenie 
wyborów do samorządów i parlamentu; 4) dal
sze podnoszenie naszego rolnictwa na wyższy 
poziom w oparciu o wielkie dzieło reformy rol
nej; . 5) uruchoiihenie i Rekonstrukcja naszego 
znacznie rozszerzonego przemysłu i wchłonięcie 
do twórczej pracy nowych setek tysięcy inżynie
rów, fachowców i robotników; 61 odbudowa War
szawy, portów morskich, i całego transportu: 
7) odbudowa moralności w życiu gospodarczym 
i publicznym, tak bardzo obniżonej w okresie 
okupacji niemieckiej; 8) forsowne szkolenie za
wodowe i ogólne, aby nadrobić straty wyniszczo
nych kadr i Zaniedbań okresu okupacji; 9) uni
fikacja prawa.
' Jednym z warunków pokoju europejskiego 

,i światowego jest silna i niepodległa Polska,

lona został?, raz na zawsze faszystowska konsty
tucja, która te upiory, sanacji przedłużała. Rząd 
Jedności Narodowej, który faktycznie przejął 
słuszną linię polityki Rządu Tymczasowego odzie
dziczy! duży dorobek polityczny i społeczny po 
sw7ym poprzedniku: wystarczy wymienić pakt 
przyjaźni ze Związkiem Radzieckim, organizację 
Wojska Polskjego, wykonanie reformy rolnej, ob
jęcie ziem zachodnich, odbudowę przemysłu itp. 
Powstanie Rządu Jedności Narodowej będzie miało 
też niewątpliwie pozytywny wpływ na zjednocze
nie jednego z najpoważniejszych stronnictw poli
tycznych — Stronnictwa Ludowego, Rozważana 
jest też w kolach politycznych sprawa dania wyj
ścia grupom politycznym, związanym ze Stron
nictwem Pracy w celu wyzyskania ich wpływów 
w pracy politycznej dla państwa, bądź w ramach 
rozszerzonej bazy Stronnictwa Demokratycznego, 
bądź też samodzielnie. Nie leży jednak w intere
sie państwa i narodu zbytnie rozproszkowanie ży
cia politycznego, ^wobec czego tendenóją Rządu 
jest zjednoczenie i koncentracja tego życia.. W 
żadnym razie nie zezwolimy na powstawanie par
tii typu nazistowskiego czy faszystowskiego. De
mokracja polska nie pozwoli też na odrodzenie 
się wszystkich złych tradycyj starych przedwo
jennych partyj 'i na marnowanie dorobku odro
dzonych stronnictw i ich harmonijnej pracy koa
licyjnej dla dob*ta państwa.

a jedną z dróg do silnej i niepodległej Polski jest 
jak najszybsze ustalenie słusznych naszych gra
nic zachodnich na Nisie zachodniej, Odrze (ze 
Szczecinem), na Bałtyku, oraz zdrowa i słuszna 
jej polityka zagraniczna. Musimy uczynić wszyst
ko, aby dobrze zagospodarować ziemie zachod
nie, zdobyte krwią polskiego żołnierza. Jako akt 
historycznej sprawiedliwości, polityka wtgranicz- 
na Polski opierać się winna na sojuszach i blis
kiej współpracy ze swoimi sąsiądam; oraz z tymi, 
którzy są zainteresowani we wspólnej obronie 
przed wrogim niemieckim imperializmem i w od
budowie pokoju światowego. >

Wspólny wróg —, «
imperialistyczne Niemcy

Fundamentem naszej polityki zagranicznej jest 
i pozostanie pakt przyjaźni, wzajemnej pomocy 
i współpracy powojennej ze Z. S. R. R, Będzie
my dążyć konsekwentnie do tego, aby ten epo
kowy i niezbędny dla narodu polskiego fakt, 
a również pożądany i korzystny dia narodów 
Z. S. R. R., zrozumiał głęboko cały nasz naród 
i aby strzegł go jak oka w głowie w interesie

Szerokie perspektywy gospodarcze
Naturalne sojusze wnoszą nam perspektywy 
spółpracy gospodarczej, która przyczyni się do 
■■•bkiej odbudowy kraju, wzmożenia bogactwa 
potęgi Polski, Zawarliśmy traktat handlowy ze 
. S. R. R. na poważbą sumę obrotu 120 mil. do- 
rów, w zamian za niezbędne surowce i towary, 

j. rudę7 żelazną, rudę manganową, baw7ełnę, sa
mochody i in. Dostarczymy Z. S. R. R. węgla, 
materiałów włókienniczych, stali, szklą itp., co 
lozwoli nam znacznie ożywić i uruchomić nasz 

przemysł. Zawarliśmy też korzystną umowę ze 
Szwecją, która za węgiel, cynk, sodę amoniakalną 
jtp. dostarczy nam rudy żelaznej, kopalniaków, 
papierówki, łożysk kulkowych i in., oraz z Ru
munią, importującą do nas ropę naftową, drzewo, 
rudę manganową itp. za węgiel. Przeprowadzone 
są też rozmow7y na temat zawarcia umów han
dlowych z Jugosławią, Bułgarią, Finlandią, Nor
wegią, Danią, Włochami. Będziemy dążyć do jak 
najszerszych stosunków handlowych ze wszyst
kimi krajami, jeśli będą te stosunki oparte na 
zdrowych i korzystnych warunkach dla obydwu
stron. ,

Polska odrodzona będzie miała warunki, aby 
każdemu obywatelowi dać pracę i chleb, aby już 
nigdy nie musieli oni szukać Chleba i pracy na 
obczyźnie. Uzyskanie szerokiego dostępu do mo
rza, możność pełnego wyzyskania dróg wodnych 
morskich i śródlądowych sfw/irzy nam warunki 
szerokiej wymiany towarowej, rozwój przemy
słu, rozwój floty morskiej i rzecznej. Polska 
wchodzi na arenę światową nie tylko jako nowy, 
odrodzony organizm i ważny czynnik poliytycz- 
ny, ale również jako poważny partner współpracy

wzajemnego bezpieczeństwa i utrwalenia niepod
ległości Polski. Rząd Jedności Narodowej stoi 
na stanowisku bliskiej i przyjaznej współpracy 
całego bloku narodów słowiańskich,1 wśród któ
rych nie ma na ogół sprzecznych interesów, a jest 
w7spólny wróg — imperialistyczne Niemcy.

Ze wszystkimi narod&mi słowiańskimi Polska 
uregulowała swoje sprawy na drodze życzliwego 
porozumienia lub nawiązała nici współpracy 
i przyjaźni. Jedynym ciemnym punktem na tym 
tle to nieuregulowane jeszcze stosunki z bratnim 
narodem czechosłowackim. Problem Zaolzia mu
si być uregulowany zgodnie z zasadą samostano
wienia narodów7. Zniknie raz na zawsze problem 
sporu między naszymi narodami, który by mógł 
zakłóćać przyjaźń i współpracę bloku narodów 
słowiańskich. W interesie trwałości tego bloku 
narodów słowiańskich Polska uczyni wszystko, 
aby doprowadzić do pełnego osiągnięcia porozu
mienia polsko-czechosłowackiego. Stosunki pol
sko-czechosłowackie z różnych względyw zasłu
gują na to. aby. szczególnie bliskie r głęboko 
przyjacielskie i na zasadach demokratycznych 
oparte roźwia.zanie słusznych, tak z punktu wi
dzenia etycznego jak i historycznego roszczeń 
Polski do terenów Śląska Zaolziańskiego, za
mieszkałych przez większość polską •—były wy
tyczną linia, polityki Rządu Jedności Narodowej 
w ułożeniu dobrych, sąsiedzkich i sojuszniczych 
stosunków7 Polski i Czechosłowacji. Dążyć bę
dziemy do zawarcia paktu przyjaźni ze sojusz
niczą Francją, z którą zawsze łączyły nas bliskie 
i serdeczne stosunki, a które obecnie bardziej 

yraziście niż kiedykolwiek łączy wspólne nie- 
ezpieczeństwo zaborczości niemieckiej. Syn

chronizowanie współpracy pokojowej Francji 
z całym blokiem narodów7 .łiowiańskieh jest peł
ną gwarancją upragnionego dla wszystkich na-
ćodów pokoju w Europie.

Będziemy dążyć do utworzenia i zacieśnienia 
sojuszu z Wielką Brytanią i pogłębienia przy
jaźni i współpracy ze Stanami Zjednoczonymi 
Ameryki, które to państwa dały obok Związku 
Radzieckiego największy w7kład w zwycięstwo 
nad faszyzmem. Będziemy gorącu popierali i dą
żyli do umocnienia bloku trzecn wielkich mo
carstw Z. S. R. R., Wielkiej Brytanii i Stanów 
Zjednoczonych, gdyż bliska współpraca i sbjusz 
tych mocarstw jest rękojmią równowagi pokoju 
światowego i demokratycznego rozwoju państw 
i narodów. Jeąteśmy głęboko przekonani, że tak 
jak konferencje teherańska, krymska,w San-Fran- 
cisco, dały rezultaty pozytywne, w7 rozwiązaniu 
wielu trudnych problemów, ku ogólnemu zado
woleniu narodów, tak też i konferencja w Pocz
damie będzie dalszym pozytywnym wkładem 
w dzieło utrwalenia sprawiedliwego pokoju.

gospodarczej, między innymi jako jeden z najpo
ważniejszych eksporterów węgla.

Polacy wrócą do Macierzy
Zawarliśmy umowę repatriacyjną z ZSRR, że 

jeszcze możliwie w tym roku winni wrócić do 
kraju nie tylko wszyscy obywatele polscy sprzed 
września 1939 roku, ale również i cl Polacy, oby
watele Z. S. R. R., którzy zechcą optować na 
rzecz Polski. Czeka nas również poważny pro
blem repatriacji z Wielkiej Brytanii, Stanów 
Zjednoczonych, z Francji, Szwajcarii, Belgii, 
Szwecji, krajów Ameryki Póln. i in. Wielka też 
ilość Polaków7 oczekuje powrotu z okupowanych 
Niemiec. Polska odrodzona czeka n& wszystkich 
swych obywateli, a również chętnie widzieć bę
dzie powrót tych Polaków, którzy mieszkają po
za krajem i przyjęli już obce obywatelstwo. Każ
dy Polak jest dla nas bardzo cenny i dążyć bę
dziemy do przywrócenia go naszemu krajowi 
i narodowi. Zrozumiale, że temu naszemu dąże
niu towarzyszyć będą jak najszerzej pojęte pra
wa dla Dowracającycb do kraju Polaków7, takie, 
jak nadział ziemi rolnikom i robotnikom rolnym 
i żołnierzom, zaliczenie lat służby profesorom, 
nauczycielom i urzędnikom, odpowiednie płace 
i ubezpieczenia wszystkim żołnierzom pracowni
kom. rzemieślnikom i robotnikom.

Żołnierz — dumą odrodzonej Polski
Odrodzone wojsko polskie jest jednym z. naj

poważniejszych naszych dorobków. Otwierając 
szkoły oficerskie dla synów robotniczych i chłop

pc2# żniwach - nie będziemy. ąSedni

skich, potrafiliśmy już wychować dziesiątki mło
dych oficerów. Mamy do zawdzięczenia Związ
kowi Radzieckiemu znakomite uzbrojenie naszego 
wojska i pomoc z najlepszych sil fachowych Ar
mii Czerw7onej. Rozpoczęliśmy tworzenie mary
narki wojennej. Wyzwolenie Warszawy w wy- 
niku wielkiej ofensywy Armii Czerw7onej stało 
się dziełem polskiego żołnierza. To on zaniósł 
w bojach sztandary wolności do bohaterskiej 
stolicy naszej. To on poniósł je dalej na zachód, 
by okryć chwalą w walkach o przełamanie, wału 
pomorskiego, zdobyciu Kołobrzegu, Gdyni 
i Gdańska, w forsowaniu Odry i Nisy, w wyzwo- 
leniu naszego Bałtyku. Żołnierz I-szej Armii do
tarł aż do Łaby, brał udział w oskrzydlaniu 
i ostatecznym szturmowaniu Berlina, w którym 
zatknął zwycięskie polskie sztandary. Żołnierz 
II-giej Armii walczył o Berlin od południa. Do
tarł do Saksonii. Czołgi naszego korpusu' pancer
nego dotarły do ziemi Łużyckiej i do Drezna, 
wykazując wartość polskiej brom pancernej. 
Naszę wojsko nie tylko walczyło z włogiem, nie 
tylko wbijało nasze słupy graniczne na Odrze, 
Nisie i Bałtyku, nietylko zaciągało żelazną straż 
na granicy, nasze wojsko pomagało krajowi w 
akcji siewnej, w przeprowadzaniu -reformy rol
nej, w zapewnianiu robotnikom i chłopu warun
ków spokojnej i twórczej pracy przy odbudowie.

Tworząc silne osadnictwo wojskowe na kresach 
zachodnich wojsko polskie walnie przyczynia się 
do 'ugruntowania polskości na odwiecznie pol
skiej ziemi zachodniej, do stworzenia niepokona
nego, muni piersi polskich od tej strony! w której 
mieszka odwieczny wróg. U boku tego odrodzo
nego żołnierza Wojska Polskiego, który Walczył 
na ziemi radzieckiej, polskiej i 'niemieckiej sta
nąć musi nasz żołnierz, który bił się dzielnie na 
dalekich od Ojczyzny frontach. Mamy głęboki 
podziw i szacunek dla tych żołnierzy, lotników, 
marynarzy, którzy choć daleko od Polski prze
cież walczyli«,za Polskę, u boku Anglików, Amery
kanów i Francuzów ż hitlerowskim wrogiem Sło
wiańszczyzny i Polski. Dzisiaj czekamy na ich . 
rychły powrót do kraju, do matek, ojców i dzieci.

Ż<Mnierz polski, który walczył pod Lenino, 
Warszawą i Berlinem wyrąbał drogę powrotu do 
kraju nie tylko dla siebie ale i dla swoich braci 
spod Nąrwiku. Tobruku i Monte Casino. Ojczy
zna przyjmie ich z otwartymi ramionami, jak 
najlepszych swych synów. Naród nasz pragnie, 
aby wszyscy szczerzy demokraci, powrócili do 
Polski jak najprędzej. Odrodzona Polska nie 
życzy sobie tylko powrotu epigonów sanacji i 
faszyzmu. Wobec uznania naszego Rządu przez 
wszystkich sojuszników, wszystkie polskie, .od
działy. gdziekolwiek by one przejściowo znajdo
wały się, muszą podlegać Rządowi polskiemu i 
Naczelnemu Dowództwu Wojska Polskiego^

Ku uzdrowieniu 
stosunków ekonomicznych

W polityce ekonomicznej kierować będziemy 
się zasada maksymalnego rozwoju produkcji kra
jowej. ' Obok przedsiębiorstw państwowych i 
społecznych jest miejsce i na inicjatywę prywat
ną. która w zakresie rozwoju produkcji i wy
miany nie będzie niczym krępowana, z wyjątkiem 
wgia.du Państwa w dziędzinę rozdziału surowców 
i celowości produkcji. Tempo normalizacji sto
sunków i podniesienie stopy życiowej obywateli 
zależy przede wszystkim od tempa produkcji, od 
rzucenia na rynek ilości towarów przemysłowych 
i rolniczych. Od tego zależeć będą inwestycje, 
a przede wszystkim odbudowa Warszawy, portów 
i in. W tym tempie rozwoju, produkcji i odbudo
wy kraju weźmie większy niż dotychczas udział 
nasz transport ko.lejowy, który przechodzi obec
nie pod całkowity zarząd cywilny polski. Nasza 
dotychczasowa’polityka finansowa wyda je dobre 
rezultaty7. Zahamowaliśmy inflację, mamy nawet 
do zanotowania poważny spadek cen artykułów 
żywnościowych, a zwłaszcza cen artykułów prze
mysłowych. Stwierdzamy jednak, że ostatni okres 
przednówka zapowiada się ciężko, ze względu na 
wyczerpywanie się środków żywnościowych, będą
cych do dyspozycji na rynku krajowym. Zwła
szcza w dziedzinie mięsa i tłuszczu mamy i jeszcze 
długo mieć będziemy wielkie braki. Chcęjednak 
stwierdzić, że brak tyćh artykułów odczuwa się 
na całym świecie.

Będziemy popierali, rozwój hodowli oraz sta
rali się zabezpieczyć rozwój mleczarstwa dla po
lepszenia sytuacji na rynku tluszczowo-mięsnym.

(Dalszy ciąg na stronie 2-giej)
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Żywotne interesy Państwa — główną troską Rządu
Drugie Expose Premiera Osóbki-Morawskiego

[Dalszy ciąg z strony 1-szej)
Wielką troską Rządu jest sprawa polepszenia upo 
sążeń wszystkich pracujących, a w szczególności 
pr&cowników państwowych. Rząd już przystąpi! 
do opracowania nowej tabeli uposażeń dla “praco
wników państwowych, których sytuacja jest 

• szczególnie ciężka. Będziemy dalej pogłębiać re
formy ubezpieczęń społecznych gwarantujących 
należne prawa pracownicze. Polepszymy ustawę 
o urlopach robotniczych. Będziemy możliwie sze
roko realizować zagadnienia wywczasów robotni
czych. Będziemy bardzo gorąco popierać wszel
kie wysiłki dla polepszenia sytuacji mieszkanio
wej pracowników i robotników,"zwłaszcza popie
rać ze wszech miar spółdzielcze budownictwo 
mieszkaniowe. Dołożymy starań, aby akcja żni
wna na wszystkich terenach dała jak najlepsze 
wyniki. Do tej akcji mobilizujemy całe społe
czeństwo.

Wytępimy szkodników kraju
Momentem zakończenia wojny rozpoczęliśmy 

likwidację ograniczenia swobód obywatelskich, 
takich jak cenzura listów, zakąz posiadania radia. 
Zniesiemy w najbliższym czasie stan wojenny i 
stan wyjątkowy. Wydany zostanie dekret o amne
stii a od dłuższego czasu stosujemy już masowo 
uwalnianie pozbawionych wolności za mniejsze 
przewinienia. Stosujemy więc już liberalne sto
sunki pokojowe. Nie znaczy to jednak, że na od
cinku bezpieczeństwa i stosunku obywateli do 
Państwa nastąpiła już pełna normalizacja. Jeszcze 
grasują po lasach i wsiach różnego rodzaju bandy 
organizowane przez zdrajców narodu i wrogów 
demokracji, przeważnie spod znaku N. S. Z. oraz 
bandy nacjonalistów ukraińskich. Musimy więc 
wytępić całkowicie wszelki bandytyzm, który 
jeąt objawem nieodłącznym każdej wojny. 
Jeśzcze zaraza hitlerowska niezupełnie została wy
trzebiona z kraju. Miesięcznie z rąk tego ro- 
dzaju zbirów giną dziesiątki a nawet setki funkcjo- 
nariuszów bezpieczeństwa, Milicji Obywatelskiej, 
działaczy demokratycznych, chłopów i robotni
ków oraz obywateli narodowości żydowskiej. 
Wszystkich tych, którzy cynicznie mordują oby
wateli, lub w tych mordach współdziałają, do-

Pierwszy etap odbudowy kraju
Parcelacja majątków obszarniczych, która za

sadniczo została już przeprowadzona, to dopiero 
pierwszy etap reformy rolnej. Dążymy do dal
szych reform, a w szczególności do szerokiego 
rozwoju spółdzielczości rolniczej, zidentyfiko
wania gospodarstw rolnych, szerokiego obowiąz
kowego rozwoju szkolnictwa: zawodowego i rol
niczego, popierania hodowli, ogrodnictwa, sado
wnictwa, pszczelarstwa itd. Państwo w miarę 
swych możliwości dokona wkładów inwestyfcyj- 
pych dla wsi, dotychczas tak bardzo zaniedbanej, 
wychodząc z założenia, że podniesienie gospodar
cze i kulturalne wsi leży w żywotnyęh interesach 
całego narodu. Polska wychodzi z tej wojny naj
bardziej zniszczona. Nie ma powiatu bez zni
szczeń wojennych, ale najwięcej ucierpiały te 
ziemie, które poprzednio prawie nie doznały 
skutków wojny. Długi szereg miast.zniszczonych 
otwiera bohaterska Warszawa, potem idą: Gdańsk, 
Wrocław, Poznań, port w Gdyni? Grudziądz, 
Białystok i wiele mniejszych miast i miasteczek, 
oraz setki tysięcy gospodarstw rolnych.

I-szy okres po uwolnieniu od okupanta niemiec
kiego poświęcony był wstępnym pracom, zmie- 

. rzającym dó stworzenia podstaw bytowania: 
1) przeczyszczaniu szlaków komunikacyjnych i 
arteryj przelotowych w miastach; 2) rozbiórce 
i zabezpieczeniu domów zagrażających bezpie
czeństwu publicznemu; 3) odbudowie komunika
cji i przemysłu; 4) odbudowie gospodarstw rol
nych celem natychmiastowego umożliwienia im 
produkcji. Skąpość środków stojących do dyspo
zycji przede wszystkim materiałów budowla
nych i sprzętów i brak dostatecznej ilości fachow
ców od początku zacieśniły ramy, w jakich od
budowa może się odbywać. W ramach tej akcji 
szczególny nacisk położony był na wstępne prące
przy odbudowie Warszawy.

Musimy sobie otwarcie powiedzieć,% że nasze 
obecne możliwości ograniczają rozmiary robót 
w najbliższych miesiącach: 1) do odbudowy w 
zniszczonych gospodarstwach rolnych przynaj
mniej jednego budynku; 2) do skoncentrowania 
robót przy odbńdowie stolicy dla zabezpieczenia 
możliwie jak największej liczby lokali biurowych 
i mięszkań 'dla pracowników, zanim nastaną słoty 
jesienne i zima; 3) do podobnie ograniczonych 
remontów i robót zabezpieczających w Poznaniu, 
Wrocławiu i w miastach mniejszych; 4) do wstęp
nych prac remontowych w portach Gdańska j. 
Gdyni, aby oddać ja możliwie jak najszybciej w 
jak największym stopniu do użytku. Zniszczenia, 
jakich doznał nasz kraj i niezwykle ciężkie wa
runki, w jakich zmuszeni*jesteśmy go odbudo
wywać — nie przerywając normalnej pracy na 
wszystkich szczeblach życia społecznego i kultu
ralnego stwarzają ciężką sytuację. Dlatego też 
musimy zdawać sobie sprawę, że odbudowa w 
tym roku będzie nosić charakter zabezpieczania 
i remontowania‘obiektów tylko częściowo uszko
dzonych, że efekty tych wstępnych robót wy
stąpią dopiero po dłuższym czasie, że teraz znaj
dujemy się właściwie w okresie przygotowania 
odbudowy i przebudowy kraju.

Demokratyzacja oświaty
,W pierwszym roku działalności w zakresie o- 

światy i kultury główny nacisk skierowany był 
na uruchomienie szkolnictwa i, administracji 
szkolnej na starych przedwojennych ząsadach. 
W drugim etapie spraw w nowym roku szkolnym 
chcemy zrobić pierwszy znaczny krok na drodze 
do demokratyzowania oświaty i kultury oraz 
likwidacji strasznych skutków wojny w tej dzie
dzinie. Zwrotnice polityki kulturalno-oświatowej 
przestawiamy na inny tor, na zaspokajanie po
trzeb kulturalno-oświatowych szerokich mas a 
nie tylko elity, na podniesienie poziomu kultural
nego całego społeczeństwa a nie tylko wybranej

sięgnie wcześniej czy później karząca ręka spra 
wiedliwości. Odnośnie otumanionych propa
gandą reakcyjno faszystowską stanowisko Rządu 
jest jasne. Kto dobrowolnie wyjdzie z lasów, r 
złoży broń, nie będzie pociągany do żadnej od
powiedzialności, ale kto zostanie jeszcze obec
nie schwytany z bronią w ręku, łub kto ukrywa 
broń, albo kto temu przestępstwu sprzyja, tego 
spotka surowa i należna kara. Chcemy też ostrzec 
wszelkiego rodzaju spekulantów politycznych i 
ludzi spod znaku faszystowskiej reakcjj, którzy 
jeszcze nie mogli pogodzić się z demokratycznymi 
stosunkami w Polsce, że do nich, jeśli nie zabiorą 
się do uczciWej pracy dla Państwa i będą spisko- 
wać przeciw niemu, zostanie zastosowany nie 
łagodny, a najbardziej twardy kurs. Zaostrzymy 
walkę z maruderstwem-aż do całkowitego zape
wnienia obywatelom bezpieczeństwa osobistego 
i mienia. Wobec zakończenia wojny, zmniej
szenia trudności transportowych, otwarcia por
tów polskich, nawiązania stosunków dyploma
tycznych z całym światem, Rząd nie będzie krę
pował emigracji tych obywateli narodowości ży 
dowskiej, którzy pragną wyemigrować.

Powrót Polaków przyspieszy wybory
Obecnie mamy, jak na stosunki bezpośrednio 

powojenne, demokratyczny system reprezentacji 
szerokich mas obywateli. Krajowca Rada Naro
dowa — skład której dosięgriie w najbliższym cza
sie 444 posłów reprezentujących wszystkie dzia
łające stronniotwa polityczne, związki ludowe, 
organizacje społeczne i Wojewódzkie Rady Na
rodowe — pracuje na tej samej zasadzie co tere
nowe, gminne, miejskie, powiatowe i wojewódzkie 
Rady Narodowe. Niemnjej jednak dążyć będzie
my do jak najszybszego przeprowadzenia wybo
rów, zaró.wno do parlamentu jak i samorządów. 
Im wcześniej przeprowadzona zostanie reemigra
cja milionowych rzesz obywateli, znajdujących 
się jeszcze poza granicami naszego kraju, tym 
szybciej nastąpi moment wyborów. Szybkie, 
normalne, międzynarodowe uznanie naszej granicy 
zachodniej, na Nisie, Odrze i Bałtyku usunęłoby 
komplikacje związane z rozpisaniem wyborów 
na' terenie całego Państwa.

i zamożnej małej grupy. Cel ten będziemy reali
zowali poprzez system kształcenia oraz system 
upowszechnienia oświaty i system twórczości 
kulturalnej. W zakresie systemu kształcenia wej
dziemy na drogę reformy ustroju szkolnego już 
od przyszłego roku szkolnego, by stopniowo, 
zmieniać zasady ustrojowe tego systemu i propa
gandy realizowanego przezeń nauczania. W pierw
szym rzędzie wysiłek nasz zostanie skierowany 
na oświatę powszechną. Dążyć będziemy,do tego, 
ażeby w zakresie szkoły powszechnej zrealizować 
zasadę powszechności. Hasłem naszym będzie, 
ażeby nie było ani jednćgo dziecka poza szkołą. 
Zniesiemy podział szkój na stopnie, usuniemy 
klasy wieloletnie, podamy akcję przekształcenia 
szkół niżej zorganizowanych na wyżej zorganizo
wane. Śmiało wkroczymy na drogę tworzenia 
szkół zbiorczych, ażeby na tej drodze usunąć 
wielką społeczną krzywdę wsi. Akcja ta wyma
gać będzie od zarządu nauczycielskiego w roku 
przyszłym około 15 tys. nowych nauczycieli.

Nasze gospodarstwo narodowe i życie kultu
ralne wymaga dużej ilości fachowców. Podejmu
jemy akcję popierania normalnego i skróconego 
kształcenia zasadowego, Dlatego też obok nor
malnych gimnazjów tworzyć będziemy formy 
skró&one, by ułatwić naukę tym, którzy zmuszeni 
byli przerwać ją wskutek wojny. Setkom tysięcy 
młodzieży, kjóra wskutek zamknięcia szkół przez 
okupanta nie zdołała mimo akcji tajnego naucza
nia osiągnąć cenzusu wykształcenia odpowiada
jącego zadaniom, które stawia przed młodym po
koleniem odbudowujące się państwo, otworzymy 
drogę przyśpieszonego wyrównania braków, two
rząc dla tej młodzieży szkoły pracujące w szyb
szym tempie, dostosowane do ich wieku.

Ożywienie i odbudowanie normalnego życia 
społecznego jest koniecznym warunkiem rozwoju 
demokracji. Przerwany i stłumiony przez wojnę 
i okupanta rozwój życia kulturalnego i społecz
nego winien dla dobra państwa i narodu wejść na 
normalne tory. Dla ułatwienia rozwoju stosun
ków na tym odcinku pragniemy podjąć akcję 
kształcenia przodowników życia społecznego. W 
tym celu popierać będziemy rozwój życia orga
nizacyjnego i kulturalnych związków młodzieży 
oraz popierać akcję kształcenia przodowników 
młodzieżowych. Popierać będziemy akcję uniwer
sytetów ludowych, kształcenia instruktorów dla 
harcerstwa.

Wejście na drogę realizowania ęelów demokra
tyzacji oświaty i kultury oraz likwidowania skut
ków wojny pociąga zą sobą konieczność zorgani
zowania na jiowych zasadach wielu dziedzin na
szego życia kulturalnego oraz właściwego roz
łożenia świadczeń na cele oświaty, pa państwo i 
samorząd. Rząd Jedności Narodowej wkracza na 
t? drogę i w związku z tym podejmie uregulowanie 
przy pomocy dekretów następujących dziedzin życia 
kulturalnego: akcji zakładania i utrzymywania przed 
szkoli, zakładania i organizacji szkolnictwa po- 
wszechniego i szkolnictwa dokształca j ącego, organi- 
zacj ę oświaty dorosłych, zadań samorządu terytorial
nego w zakresie oświaty i kultury. Rząd kładzie 
wielki nacisk na zorganizowanie^ normalne funk
cjonowanie szkół wyższych, dążyć będzie do 
zwiększenia ich ilości i zdecentralizowania.'.

Podjęliśmy akcję zmierzającą do zmiany struk
tury socjalnej studentów, pragniemy zwiększyć 
wydatnie ilość studentów z warstw chłopskich i 
robotniczych. Rząd będzie popierać rozwój nauki 
polskiej widząc w tym pomnażanie kultury naro
dowej i skuteczny środek zdrowego rozwoju życia 
gospodarczego i kulturalnego. Uwaga nasza skie
rowana zostanft na naszą przyszłość — na mło
dzież w Polsce, która kiedyś była rozdarta na 
3 części. Obowiązywały i obowiązują do dziś dnia 
najróżnorodniejsze prawa zaborcze. Rządy do-

wrześniowe w (ciągu 21 lat nie zdobyły się na uni
fikację prawa w Polsce. Tym 'samym podtrzymy
wały dtrcha dzielnicowości i ducha obcych praw. 
Rząd Jedności Narodowej zamierza w najbliż
szej przyszłości przeprowadzić pełną unifikację 
prawa w Polsce.

Gorący patriotyzm 
bazą pracy w Polsce

Parę słów o tych, którzy obłudnie szermują ha
słem suwerenności.

Wydaje ffli się, że nawet w okresie wojennym 
mieliśmy tej suwerenności nie mniej od innych wy
zwolonych krajów takich, jak Włochy, Grecja, 
czy Francja. Obecnie zlikwidowane zostały lub 
są likwidowane ostatnie ograniczenia wojenne, ta
kie jak, eksploatacja kolei, głównie przez 
wojskowe władze radzieckie,- zniesienie radziec
kich komendantur wojennych, przekazywanie 
obozów będących pod zarządeni wojskowym so
wieckim itp. A jeśli przeanalizujemy głębiej, 
stwierdzimy że właściwie teraz dópiero Polska

Dyskusja nad expose
Po ezpose premiera Osóbki-Morawskiego Kra

jowa Rada przystąpiła do dyskusji. Jako pierw
szy mówca zgłasza się prof. Krzyżanowski Adam 
(Str. Dem.). W imieniu swego stronnictwa mówca 
wyraża radość z powodu utworzenia Rządu Jed
ności Narodowej. Rząd ten jest jeszcze według 
nomenklatury uchwał konferencji krymskiej tym
czasowym do chwili. przeprowadzenia powszech
nych wyborów. Jeżeli używamy tu w kraju skró
conej nazwy, opuszczając słowo „tymczasowy", to 
dlatego, że chcemy aby Rząd ten trwał jak naj
dłużej i aby wyszedł zwycięsko z wyborów (huczne 
oklaski). Utworzenie Rządu Jedności Narodowej 
jest sukcesem na polu międzynarodowym, czego 
mieliśmy liczne dowody, a także sukcesem jeśli 
chodzi o stosunki wewnątrz kraju właśnie przez 
demokratyzację naszego życia społeczno-politycz
nego. Stosunki gospodarcze nie dorównują sukce
som politycznym co nie jest wszakże winą naszą, 
ale przede wszystkim następstwem wojny. Po
winniśmy nasze sukcesy polityczne wedle wyraże
nia mówcy odpowiednio „spieniężyć" w skali mię- 
dynarodowej,

Prof. Krzyżanowski omawia szczegółowo kwestię 
powrotu Polaków z zagranicy, zwłaszcza z punktu 
widzenia gospodarczego. Niewielkie kapitały w 
walutach zagranicznych jakie ewentualnie chcieli- 
by* owi emigranci z sobą przywieźć nie powinny 
być wymieniane po kursie oficjalnym, bo to od
straszy posiadaczy tych walu! do powrotu. 
Mówca wypowiada się przeciw zbyt konsekwent
nej polityce deflacyjnej. Kredyty winny być 
udzielane nie tylko produkcji, ale i handlowi ce
lem rozprowadzenia towaru w sprawie, zagra
nicznych twierdzi, że nie muszą oddziaływać ujem
nie, jeśli powoja się do tych spraw właściwych 
ludzi, którzy ustalą właściwe warunki uzyskania 
kapitałów zagranicznych.

W zakończeniu mówca podnosi sprawę amnestii 
zapowiedzianej przez Premiera oświadczając, że 
wielkość tej amnestii, która wywoła wielką radość 
w kraju, będzie dowodem wielkości Rządu Jed
ności Nagodowej, będzie dowodem, że Rząd ten 
ostatecznie utrwalił się i spopularyzował.

Z kolei w imieniu PPR zabiera głos poseł Ochab 
solidaryzując się 'całkowicie z expose Premiera. 
Mówca podkreśla ofiarną rolę partii w walce o 
wolność narodu i jego wielkości Równocześnie PPR 
stać będzie wiernie na straży interesów proleta
riatu polskiego, Polska Partia Robotnicza będzie 
wytrwale popierała Rząd Jedności Narodowej w 
jego walce z niebezpieczeństwem germanizmu, w 
walce z zakusami, kapitału, w walce o pełną demo
kratyzację kraju, Reakcja polska ponosz^a winę 
za upadek wszystkich powstań narodowych, win
na tragedii Warszawy musi być wyrwana* z ko
rzeniami, ponieważ usiłuje prowadzić dalej swą 
krecią, niszczycielską robotę. Polityka zagranicz
na winna niezmiennie opierać się na współpracy z 
narodami Związku Radzieckiego, z którymi dzie
liliśmy wspólnie dole i niedole tej wojny .wyzwo
leńczej powinna opierać się dalej na stałej współ
pracy ze wszystkimi zjednoczonymi narodami. 
Sprawę Zaolzia należy rozwiązać po linii życzeń 
całego narodu polskiego. PPR będzie konse
kwentnie popierała Rząd Jedności Narodowej, w 
jego wysiłkach uzyskania pełnej suwerenności go
spodarczej, w utrwaleniu nieśmiertelnego dzieła 
eformy rolnej i rozszerzeniu zakresu działania 

Związku Samopomocy Chłopskiej, który winien 
jednoczyć całe chłopstwo polskie w celu popar

cia Rządu.
Transport jest kluczowym zagadnieniem na dro

dze do poprawy stosunków gospodarczych, a 
zwłaszcza rozwiązania problemu zasiedlenia ziem 
odzyskanych i powrotu repatriantów. Mówca za
znacza, że klasa robotnicza, która daje z siebie 
wszystko, chciałaby jednak wiedzieć, czy staran
nie ściąga się podatki od wzbogacenia się wojen
nego, czy należycie tępi się spekulację. Mówca 
domaga sic) reformy podatku dochodowego, który, 
dotąd nadmiernie obciąża klasy pracujące. Należy 
przyśpieszyć dzieło reform, jak reformę wyższych 
uczelni, zagadnienie ślubów cywilnych itd. Należy 
poprawić niedostateczne zaopatrzenie aprowiza- 
cyjne robotników, zwłaszcza przez usunięcia apa
ratu administracyjnego zamaskowanych wrogów 
ludu. (Huczne oklaski) Mówca apeluje, aby czyn-

°r*2 ws7stkie.par«e dały z siebie golną energię: W polityće"zag^niczne?p/pTs. wszystko, co mają najlepszego, dla wzmocnienia stoi na stanowisku „.„„At____ __
kadr bezpieczeństwa publicznego, aby z jednej 
ątrony ułatwić walkę z reakcją, z drugiej śńś 
podnieść służbę bezpieczeństwa, aby w żadnym 
wypadku nie kolidowała ona z zasadą swobód 
obywatelskich. W sprawie powszechnych wybo
rów kraju, mówca podkreśla, żę winni w nieb 
brać udział zarówno wszyscy Polacy z kraju, jak 
i z zagranicy. Polska Partia Robotnicza z bratnią 
Partią Socjalistyczną, stać będzie wytrwale w wal
ce o przeprowadzenie wytycznych Rządu Jedności 
Narodowej.

staje się krajem naprawdę suwerennym, niezależ
nym od kapitału międzynarodowego, który niejed
nokrotnie przed wrześniem 1939 r. krępował wiel
ce naszą suwerenność. Wielkie bez precedensów 
w naszej historii stoją do wykonania zadania 
przed Rządem Jednośgi Narodowej. Zadania te, 
są tym trudniejsze, że równie wielkie i niespo
tykane w dziejach naszych odziedziczyliśmy spu
stoszenia wojenne. Ale nową, odrodzoną Polskę 
stać na bohaterstwo wielkiej pracy i wielkie czyny 
przy odbudowie, tak jak stać ją było w ciągu pięć 
i pól lat na bezwzględną i bezkompromisową wal
kę z dzikim i okrutnym okupantem niemieckim. 
Walkę z trudnościami przy tej odbudowie zwy
cięsko wygramy, bo niespożyte są siły demokracji 
polskiej, bo niespożyte są siły naszego narodu. 
Budujemy Poiskę nową, wielką, silną i demokra
tyczną, wiecznie trwałą. Budujemy ją pod wzglę
dem gospodarczym, wojskowym, kulturalnym i 
etycznym. Wierzymy, że zjednoczeni w pracy, że 
owiani duchem gorącego patriotyzmu taką Pol-, 
skę wybudujemy.

Następnie zabrał glos poseł Tołwiński (PPS), 
który podzielił się wrażeniami ze swego pobytu 
w Paryżu w charakterze przedstawiciela Zarządu 
Miejskiego Miasta Stołecznego Warszawy, na 
Zjeździe Narodowym. Tam miał możność prze
konać się o wielkim uznaniu, z jakim spotyka sdę 
działalność Rządu Jedności Narodowej za granicą. 
Społeczeństwo francuskie jest usposobione nad
zwyczaj przyjaźnie dla Polski. Jest naszym ser. 
dećznym przyjacielem. Wielkie współczucie wywo
łuje zniszczenie Warszawy i municypalność pary
ska wyraziła gotowość współdziałania w odbudo
wie naszej stolicy. Na wielkim zebraniu manife
stacyjnym przyjaźni polsko-francuskiej domaga
no się aliansu obu krajów. Wśród Polonii fran
cuskiej panuje jak najżyczliwsze ustosunkowanie 
się do Rządu naszego. Całkowite zrozumienie jego 
dążeń i wysiłków. Polacy przebywający na emi
gracji pragną gorąco powrotu do Ojczyzny i nic 
im nie zdoła w tym przeszkodzić.
r Poseł Drzewiecki (Str. Ludowe) stwierdza, że 
prace Rządu Jedności Narodowej muszą się 
oprzeć o zaufanie całego Narodu. To całkowite 
zaufanie mówca deklaruje w imieniu Stronnictwa 
Ludowego, Chłop polski brał wybitny udział w 
walce o niepodległość Polski. 'Obecnie bierze 
udział w odbudowie naszej państwowości. Zjed

noczenie Narodu jest doniosłym wydarzeniem na
szej historii. Ma ono głębokie znaczenie nie tylko 
wewnątrz kraju, ale również na- terenie między
narodowym. Od czasu powstania Rządu Jedności 
Narodowej nasza pozycja jeszcze bardziej wzmoc
niła się i, zagranica zwraca się do nas, nawiązuje 
z nami stosunki dyplomatyczne i gospodarcze. 
Chłop pragnie, odegrać należytą rolę w życiu spo
łeczno-gospodarczym. Pragniemy przełamać wszel
kie uprzedzenia — dążyć do podniesienia gospo
darczego i kulturalnego wsi i do jak najszybszego 
zespolenia organizmu państwowego Chłop pragnie 
spokoju, umożliwienia warunków pracy. Dlatego 
zwraca się do Rządu Jedności Narodowej o zlikwi
dowanie elementów stojących ternu na przeszko
dzie. Chłop potrafi zasiedlić i zagospodarowąć zie
mie zachodnie. Nawiązując do sprawy Zaolzia — 
mówca stwierdza, że jest to ziemia polska, za
mieszkała przez Polaków i Czesi muszą uznać tę 
prawdę. Pragniemy najbardziej przyjaznych sto
sunków z narodami słowiańskimi przede wszy
stkim ze Związkiem Radzieckim jak również z na
szymi sprzymierzonymi i przyjaciółmi zachodni
mi. Pragniemy powrotu emigrantów. którzy chcą 
budować Polskę demokratyczną. Zwracamy się 
Rządu, aby poczynił przygotowania do wyborów 
samorządowych i parlamentarnych.’ Na zakończe
nie mówca wyraził zadowolenie z projektów uni
fikacji prawa.

W wygłoszonym krótkim przemówieniu Laga- 
Sowińskj (PPR) wyraził pogląd, że różne opłaty 
obciążające robotników, są zbyt wysokie i zwraca 
się do Rządu o zarządzenie obniżki tych opłat.

W imieniu Polskiej Partii Socjalistycznej zabrał 
głos poseł Obrącz. Mówca wita z radością po
wstanie Rządu Jedności Narodowej. Nikt z praw
dziwych socjalistów nie jest dziś poza naszymi 
szeregami: oświadcza dalej. Normalizacja naszych 
stosunków wewnętrzno-politycznych pozwala, jak 
to zapowiedział Premier, na zniesienie stanu wojen
nego i wyjątkowego. Polityka naszego Rządu 
wpłynęła na duże ożywienie przemysłu. Masy w 
coraz to większej mierze czują się' współgospo
darzami kraju. Wbrew krakaniom pesymistów 
uniknęliśmy inflacji. Musimy przeprowadzić wal
kę z nadużyciami podatkowymi, z nadużyciami 
w przemyśle, tymi cechami „lewiatanizmu", w oży
wieniu życia gospodarczego musi nam pomóc w 
dużej mierze spółdzielczość. Musi ona być prze
jęta nowym duchem i zerwać ze starymi zasadami. 
'Wielką wagę przykładamy do zaludnienia i za
gospodarowania ziem zachodnich. Akcja przesie-i 
dleńcza utyka jeszfcze z wielu powodów. Akcja 
żniwna musi być przeprowadzona intensywnie. 
Apeluję do Rządu o powołanie biur statystycz
nych, aby kontrolować i współpracować w odbu
dowie przemysłu. Zagadnienie wydajności pracy, 
zagadnienie podstawowe, wiąże się z należytym 
ustaleniem płac i premii.

Poważnym zagadnieniem jest walka z łapow
nictwem (oklaski). Tu musimy wykazać szcze- '

stoi na stanowisku najściślejszej współpracy ze 
wszystkimi państwami słowiańskimi i demokra
tycznymi a ze Zwia.zkiem Radzieckim i Czecho
słowacją — jako naszymi sąsiadami — w szcze
gólności. .Należy przyspieszyć nawiązanie nor
malnych stosunków dyplomatycznych ze Stanami 
Zjednoczonymi Ameryki Półn. oraz domagać się 
zlikwidowania agend byłego tzw. „rządu" lon
dyńskiego. P. P. S. udziela pełnego poparcia Rzą
dowi Jedności Narodowej — kończy mówca 
wśród oklasków całej Iz'y.

(Dalszy ciąg w jutrzejszym numerze.)
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Otwarcie obrad
8-mej sesji Krajowej Rady Narodowej

W ub. sobotę rozpoczęły się w Warszawie 
obradv 8-mej sesji Krajowej Rady Narodowej.

Sala obrad przedstawiała imponujący wygląd. 
Podium prezydialne tonęło w powodzi kwiatów 
i barw narodowych) w środku na tle czerwieni 
umieszczono olbrzymiego orła białego w promie
niach wschodzącego słońca. Po bokach biało- 
czerwone kolumny. Wyżej herby miast, które 
po wiekach wróciły do Macierzy. Na 1-szym 
piętrze sześć lóż przedstawicieli państw akredy
towanych przy Rządzie RP.: Z. S. R, R., Stanów 
Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii, Francji, Jugo
sławii i Czechosłowacji. Nastrój podniosły. 
Posłowie zajmują ławy poselskie. Reprezentanci 
zjednoczonej, demokracji polskiej przystąpią za 
chwilę do historycznych, pierwszych po zwycię
skim zakończeniu -wojny, obrad. Obok starych 
działaczy konspiracyjnych zasiadają przedstawi
ciele demokracji polskiej z zagranicy, obok przed
stawicieli ludu walczącego z okupantem w kraju 
i— przedstawiciele emigracji walczącej o sprawę 
polską poza naszymi granicami. Na ławach po

Jedność myśli — zbratanie ducha
Zgromadziliśmy się, aby zatwierdzić decyzje 

powzięte miesiąc temu w Moskwie przez dele
gacje Krajowej Rady Narodowej i Rząd Tymcza
sowy, aby zatwierdzić porozumienie, wynikiem 
którego było utworzenie Rządu Jedności Naro
dowej (oklaski). Witamy tu w swoim grpnie, jako 
współuczestników naszej pracy ob. Stanisława 
Mikołajczyka, Jana Stańczyka, Stanisława Grab
skiego (oklaski), którzy wspólnie z nami odtąd 
będą szli po drodze budowania nowej Polski de
mokratycznej. Zebraliśpay się tu w przededniu 
rocznicy, którą proponuję uczcić świętem naro
dowym odrodzonej Polski (oklaski). Rok temu 
rozpoczęło się wyzwolenie, przy wysiłku Armii caru 
Czerwonej i Wojska Polskiego naszych ziem spod 
przemocy okupanta niemieckiego. Otwierając 
8-mą sesję Krajowej Rady Narodowej, życzę wam 
obywatele posłowie, aby w waszej pracy i w wa
szych obradach panowała ta sama jedność myśli 
i to samo zbratanie ducha, które górowało we 
wszystkich jej posiedzeniach poprzednich. Niech 
łyje zjednoczony naród polski! (Oklaski). Orkie
stra gra hymn narodowy. Prezydent Bierut od

Trudem i wytrwałą pracą zbudujemy ĘolsRę Jutra
Z manifestacji Święta Odrodzenia w Poznaniu

, Społeczeństwo poznańskie manifestowało 
żywiołowo w dniu wczorajszym swoją łącz
ność z Rządem Jedności Narodowej, z okazji 
pierwszej rocznicy ogłoszenia przez Poski 
Komitet Wyzwolenia Narodowego mani
festu lipcowego. Na uroczystości poznańskie 
przybyli z Warszawy przedstawiciele Rządu 
Jedności Narodowej w osobach ob. ob.: mini
stra aprowizacji — Sżtachelskiego, ministra 
sprawiedliwości — Świątkowskiego oraz mi
nistra zdrowia — Litwina. Obecność przed
stawicieli Rządu oraz tłumny udział społe
czeństwa, z gospodarzem naszego wojewódz
twa na czele, nadały wczorajszej manifestacji 
wyjątkowo uroczysty charakter.

Rezultaty pracy polskiej demokracji
W ramach uroczystości odbył się o godz. 10-tej 

manifestacyjny wiec na pl. Wolności. Wstępne 
przemówienie wygłosił ob. wojewoda dr Widy- 
Wirski. podkreślając ważność historycznego mo
mentu ogłoszenia manifestu PKWN, stanowią
cego zaczątek nowej ery w życiu odradzającego 
się narodu polskiego. Przemówienie zakończył 
ob. Wojewoda okrzykiem na cześć Polski.

Z ramienia bloku demokratycznych partyj po
litycznych przemówiła ob. Kamińska, sekretarz 
wojewódzki P. P. R. Mówczyni wskazała na do
niosłość zadań objętych programem Manifestu 
Lipcowego, po czym zreasumowała -wyniki cało
rocznej pracy naród* pod kierownictwem i wska
zaniami P. K. W. N. Do realnych osiągnięć P. K. 
W. N. i demokracji polskiej należy przede wszyst
kim przeprowadzenie reformy rolnej, zniesienie 
karteli, umożliwienie korzystania z nauki szero
kim masonTspołeczeństwa oraz stworzenie Armii 
Polskiej, która wraz z sojuszniczą Armią Ra
dziecką przyczyniła się do pokonania hitleryzmu. 
W dalszym ciągu ob. Kamińska zwróciła uwagę 
na wysiłki reakcji, usiłującej zamącić jedność w 
obozie polskiej demokracji. Dzięki zdecydowa
nej postawie ogromnej większości społeczeństwa, 
wysiłki te spełzły' na niczym. Nowa, demokra
tyczna Polska zostanie zbudowana wysiłkiem 
wszystkich uczciwych Polaków.

Płk. Górecki —- przemawiający z ramienia 
Wojska Polskiego — przedstawił postulaty, któ
rymi kierowała się polska siła zbrojna, powołana 
do życia. manife.stem lipcowym. Podczas jego 
przemówienia przybyli ministrowie, powitani 
spontanicznie przez zgromadzone na placu tłumy 
publiczności.

Przemówienia ministrów
Jako pierwszy zabrał głos ob. minister dr Litwin, 

witąjąc na wstępie mieszkańców Poznania w imie
niu Stronnictwa Ludowego. Mówca zobrazował 
walkę polskiego chłopa i jego udział w odbudo
wie kraju oraz przypomniał o czekających nas 
obowiązkach w przyszłości. „Stworzenie P. K. 
W. N. — powiedział minister — to pierwszy krok 
do nowej historii Polski. Chłop polski wziął na 
swoje barki ciężary pierwszego, najtrudniejszego 
okresu odbudowy naszego państwa, jednocząc się 
w tej pracy z polskim robotnikiem. Obecnie ma
my przed sobą nowy okres pracy, w którym po
dwoimy nasze wysiłki. Obywatele — mówił mi
nister dalej — niosę Wam pozdrowienia w imie
nin Rządu Jedności Narodowej i Stronnictwa

selskich widzimy zasłużonego profesora Krzyża
nowskiego, znanych działaczy i polityków, przed
stawiciela emigrasji polskiej we Francji Stem- 
plewskiego, Kołodzieja z Anglii i wielu innych. 
Ławy rządowe zajmują rząfl in corpore. Łoże 
dyplomatyczne — przedstawiciele państw zagra
nicznych. W lożach dyplomatycznych zasiadają 
ambasadorzy: Związku Radzieckiego — Wiktor 
Lebiediew, Jugosławii — Boże Liumowicz, Fran
cji — Roger Garreau, minister pełnomocny i poseł 
nadzwyczajny Czechosłowacji,— Józef Hejrek, 
charge d'affaires Wielkiej Brytanii Robert Hon- 
key, i.charge d’ajfaires królestwa Szwecji Bryn- 
lof Eng. w towarzystwie ambasad i poselstw akre
dytowanych w Warszawie. Wśród nich ojbecny 
jest radca Ambasady Z. S. R. R. Jakowlew, rad
ca Ambasady Jugosłowiańskiej Kreiger i radca 
Ambasady Wielkiej Bretanii Massay. Kinoopera
torzy czynią ostatnie przygotowania. Słychać 
trzask aparatów. O godz. 10.30 Prezydent Krajo
wej Rady Narodowej Ob. Bolesław Bierut otwie
ra 8-mą sesję Krajowej Rady Narodowej.

czytuje listę dokooptowanych do K. R. N. po
stów, przedstawicieli demokracji z kraju i pro
ponuje Wysokiej Radzie kandydatów na posłów 
do K. R. N. Nazwiska kandydatów brzmią:

Mikołajczyk Stanisław, Grabski Stanisław, 
Stańczyk Jan, Kiernik Władysław, Krzyżanow
ski Adam, Kołodziejski Henryk, Żuławski Zyg
munt, Witos Wincenty, Kutrzeba Stanisław, Ko
łodziej Antoni i dokooptowani na poprzednich 
posiedzeniach Prezydium Krajowej Rady Naro- 
wej, Klimaszewski Wincenty, jako przedstawiciel 
nauczycielstwa polskiego, pracującego w Szwaj- 

oraz Michałowicz Mieczysław, jako wy
bitny przedstawiciel nauki polskiej. Wymienieni 
posłowie wychodzą p.rzed podium prezydialne 
dla złożenia ślubowania.

Po akcie ślubowania Prezydent Bierut odczy
tuje listę nowego prezydium, w następującym 
składzie: Prezydent — ob. Bierut Bolesław, Za
stępcy — Witos Wincenty, Szwalbe Stanisław, 
Grabski Stanisław, Miller Roman, Zambrowski 
Roman, Żymierski Michał.’ Izba przez aklamację

Ludowego i jednocześnie wzywam Was do dalszej, 
wytężonej pracy dla dobra polskiej demokracji."

Wśród oklaskóA- i okrzyków podszedł do 
mikrofonu ob. minister Świątkowski. Minister 
powitał zebranych hasłem P. P. S, „Wolność i so- 
ejałim", oraz wyraził pochwałę dla społeczeń
stwa poznańskiego, które tak bohatersko prze
trwało okupację. W dalszym ciągu przemówie
nia min. Świątkowski przedstawił dążenia P. P. S. 
i prace, jakie czekają społeczeństwo polskie.

Między innymi Minister powiedział: „Stwier
dzam, że P. P. S. dążyć będzie do tego aby Rząd 
Jedności Narodowej kontynuował program 
P. K. W. N. i realizował wskazania Manifestu 
Lipcowego, będącego podwaliną polskiej demo
kracji. P. P. S. w całej rozciągłości popiera po
litykę zagraniczną Rządu który przez utrwalenie 
sojuszu między, narodami Z. S. R. R. i Czechosło
wacją oraz demokracjami zachodu: Wielką Bryta
nią i Stanami Zjednoczonymi, przyczynia się do 
ugruntowania światowego pokoju. W polityce’ 
wewnętrznej P. P. S. będzie popieraj zamierzenia 
Rządu, w kierunku ugruntowania polskości, na 
terenach odzyskanych.

Wsi -—mówi! dalej Minister — musimy zapewnić 
byt, dając chłopom bydło, kohie, narzędzia i do
my. Robotnicy muszą zwiększyć wydajność pracy, 
a w zamian za to Rząd zapewni im warunki do
brego bytu. P. P. S. bierze udział w koalicji Rządu 
jako partia świadoma swych celów i zadań. Pro
gram demokracji musi być całkowicie zrealizo
wany. a obowiązki wypełnirSy bez względu na 
trudności. Nasza współpraca z P. P. R. jest 
szczera i konkretna. -— W zakończeniu przemó
wienia mówca poświęcił kilka słów konferencji 
trzech w Poczdamie, stwierdzając, że Polska może 
się domagać ostatecznego załatwienia sprawy gra
nic na Odrze i Nisie oraz kompletnego zdemobi
lizowania gospodarczego Niemiec! Okrzykiem 
na cześć Jedności Narodu Polskiego, sojuszu pol
sko-radzieckiego. jedności robotnika, chłopa i in
teligenta pracującego oraz zwycięstwa demokra- 
cyj zachodnich zakończył ob. min. Świątkowski 
przemówienie.

Z kolei zabrał głos ob. min. Sztachelski który 
powitał zebranych w imieniu frakcji posłów 
P. P. R. w Kraj. Radzie Narodowej.

„Wolność — powiedział .Minister — nie spadła 
Polsce z nieba, bo w czas-ie okupacji walczył o nią 
każdy .Polak w każdym miejscu. Walczył o nią 
żołnierz z Armii Ludowej i Armii Krajowej, wał
czył robotnik, chłop i inteligent • oraz żołnierze 
polscy na piaskach Sahary, koło Tobruku i pod 
Lenino, walczyli, i za Polskę ginęli nasi lotnicy 
i marynarze. Fakt uzyskania wolności łączy się 
z sojuszem polsko-radzieckim oraz współpracy 
z demokracjami zachodu.

Chcąc Polskę odbudować, — zakończył min. 
Sztachelski — musimy spełnić zasadniczy waru
nek, musimy dbać o jedność narodową. Ona da nam 
demokrację. Niech żyją: Krajowa Rada Naro
dowa i jej przewodniczący Prezydent Bierut, 
Rząd Jedności Narodowej i Sojusz Państw De
mokratycznych."

Manifestację zakończyło przemówienie ob. 
Wojewody, który podziękował Ministrom za 
przybycie i zapewnił Rząd, że społeczeństwo 
wielkopolskie trudem swej pracy, przyczyni się 
do szybkiej odbudowy kraju. Następnie zebrane 
tłumy odśpiewały „Rotę".

Konferencje
W dalszym ciągu pobytu swego w Poznaniu

ob. min. dr Sztachelski odbył konferencję z wice- czeniu konferencji.

zatwierdza ten skład jednomyślnie. W 3-im punk
cie obrad, dotyczącym zatwierdzenia uchwal Pre
zydium KRN, w sprawie utworzenia Rządu Jed
ności Narodowej, zabiera głos ob. Szwalbe.

Nowy skład Rządu
Wszystkim nam znane są okoliczności, stwier

dza mówca, w których zostały ustalone zasady, 
powołujące Rząd Jedności Narodowej. Historycz
nie rzecz tak się przedstawia, że poprzedni Rząd, 
również kierowany przez obecnego Premiera ob. 
Osóbkę-Morawskiego, w wyniku rozmów na te
mat tworzenia Rządu Jedności Narodowej, zło
żył rezygnację na ręce Prezydenta ob. Bieruta. 
Prezydent przyjął rezygnację poprzedniego gabi
netu i powierzył ob. Osóbce-Morawskiemu misję 
utworzenia nowego Rządu w krótkim czasie. Lista 
została sformowana i przedłożona do zatwierdze
nia Prezydentowi, który to uczynił. W ten sposób 
powstał poprzednio przygotowany na konferen
cji w, Moskwie i w porozumieniu z międzypartyj
nymi blokami stronnictw popierających Rząd, 
nowy Rząd Jedności Narodowej. Na jego czele 
stoi w dalszym ciągu, jako kontynuator linii po
przedniego Rządu ob. Osóbka-Mofawski. Pierw
szym zastępcą pozostał pierwszy Wicepremier 
ob. Wiesław Gomółka, 2-im ob. Mikołajczyk, któ
ry jednocześnie otrzymał tekę Ministra Rolnictwa. 
Ministrem Obrony pozostał Mars*. Rola-Żymier
ski, ministrem Spraw Zagranicznych ob. Rzymow
ski, ministrem Skarbu ob. Dąbrowski, min, Bez-
pieczeństwa ob. Radkiewicz, m?n. Praey i Opieki 3 Z. W. M. Mecz przyniósł wynik ,7:2 dla S. K. S. 
Społecznej został ob. Stańczyk, min. Przemysłu | Dochód ze wstępu ofiarował P. P. S. na cele Tow. 
pozostał ob. Milicz, min. Propagandy ob. Matu- Przyj. Żołnierza.
szewski. Ponadto utworzono dwa nowe minister
stwa: mia. Handlu Zagranicznego i Żeglugi ż min. 
ob. Jędrychowskim o/az Ministerstwo Lasów z 
min. ob. Tkaczykiem i Ministerstwo Poczt i Tele
grafów z min. Thugute'm. Min. Komunikacji, po-
zostal min. Rabanowski. Ministerem Kultury i„i, vn«,.l«U nnnrw.Jni <-7tnnPt- rząazenic określające dozwolone miejsce KąpieliSztuki został ob. Kowalski, poprzedni członek 
Prezydium KRN. Ministrem Aprowizacji dr Szta- 
chelśki, min. Sprawiedliwości ob. Świątkowski. 
W ten sposób skład nowego rządu reprezentujący 
koalicję 4 stronnictw został sformowany, pełni 
swe funkcje i obecnie, korzystając z pierwszego 
posiedzęnia KRN zostanie przedstawiony wyso
kiej Radzie do zatwierdzenia.

wojewodą pozn. ob. Rosickim, na temat obecnej 
sytuacji aprowi.zac.yjnej Wielkopolski. W tym 
samym czasie min. Świątkowski, konferował z 
miejscowymi przedstawicielami P. P. S: Po kon
ferencjach ministrowie odlecieli samolotem do 
Warszawy, by wziąć udział w toczących się obra
dach K.R.N. Podobnie jak w Poznaniu, w siedmiu 
innych miejscowościach Polski odbyły się mani
festacje, w których uczestniczyli ministrowie 
Rządu Jedności Narodowej.

W teatrach i kinach
W godzinach popołudniowych odbyły się bez

płatne przedstawienia w teatrach i kinach po
znańskich. Przedstawienia poprzedzono okolicz
nościowymi przemówieniami. Ze szczególnym 
entuzjazmem lud pracujący Poznania przyjął 
przedstawienie „Krakowiaków i górali" w Tea-. 
trze Wielkim.

Gimnastycy Armii Czerwonej 
na stadionie

Uwieńczeniem wczorajszych imprez związa
nych z pamiętną datą 22 iipca był pokaz gimna
styczny jednostek Armii Czerwonej. O godzi
nie 17-tej przy al. Reymonta oddziały gimna
styczne pułk, Kniaziowa — {pomiędzy którymi 
znajdowali się rekonwalescenci) — wyćwiczone 
przez kpt. Kowalenkę przedefilowały w barw
nych strojach przed trybuną, na której znajdo
wali się przedstawiciele władz polskich: woje
woda poznański dr Widy-Wirski, wiceprezydent 
Drabowicz, przedstawiciele partyj politycznych 
oraz władz sowieckich z gen. Furtem na czele. 
Licznie zgromadzona publiczność miała możność 
podziwiać pomysłowo przystrojone pojazdy’ wy
obrażające różne symbole zwycięstwa, np. Bra
mę Brandenburską przystrojoną flagami sprzy
mierzonych, oraz rytmiczne ćwiczenia drużyn 
żeńskich, zwłaszcza taniec z makami. Jak nas 
informował pułk. Jakobson, organizator udane
go popisu, dziewczęta rosyjskie mimo, że zajęte 
Ciężką pracą w szpitalach (pielęgniarki, siostry, 
lekarki) garną się w wolnych chwilach chętnie 
do sportu, rozumiejąc jego znaczepie dla zdrowia 
i siłv. *

Min. dr Jerzy Sztachelski (PPR) zanim objął 
tekę min. aprowizacji sprawował urząd wojewody 
białostockiego. Urodzony w .Wilnie, z zawodu 
lekarz, brał czynny udział w walkach pierwszej 
dywizji im. Tadeusza Kościuszki. Znany jest jako 
działacz na terenie Zw. Patriotów Polskich w 
Moskwie. Jest jednym z najbardziej znanych 
działaczy lewicowych.

Min. Henryk Świątkowski pełnił obowiązki 
wojewody pomorskiego. Jest z zawodu adwoka
tem. Zasłużył się jako wybitny działacz P. P. S. 
i bojownik o jednolitość frontu klasy robotniczej.

Min. dr Franciszek Litwin jest znanym działa
czem ludowym, a pochodząc z rodziny włościań
skiej doskonale rozumie potrzeby wsi.

Konferencja „Wielkiej Trójki" 
otoczona nadal tajemnicą

Con d'y n, 22. 7. (BBC). Posiedzenia „Wiel
kiej Trójki" odbywają się w dalszym ciągu. 
Wiele spraw wchodzi na porządek obrad, wiele> 
już zostało załatwionych. Do końca konferencji 
nie należy spodziewać się żadnych wyjaśnień 
Nawet sprawy, które zostały już uzgodnione 
będą podane do wiadomości dopiero po zakor

3 życia Wldkap&lski
SZAMOTUŁY

Dnia 18 bm. został rozegrany w Szamotułach 
mecz piłki nożnej z rozgrywek P. O. Z. P. N. 
pomiędzy szamotulskim Klubem Sportowym a 
Harcerskim Klubem Sportowym „Czarni" Sza
motuły, zakończony zdecydowanym zwycięstwem 
szamotulskiego K. S. 3:0, do przerwy 2:0. Sędzio
wał bardzo dobrze ob. Wiśniewski z Poznania. 
ROGOŹNO

W Rogoźnie powstał Rogoziński Klub Sporto
wy, który zjednoczył w sobie dawniejsze kluby 
piłki nożnej, tenisu i kajakowców.
ŚRODA

20 bm. odbyło się w auli Szkoły Powszechnej 
w Środzie zakończenie kursu-7-klas dla młodo
cianych w obecności przedstawicieli duchowień
stwa i władz. Po rozdaniu świadectw ukończenia 
szkoły przemawiał uczeń Jan Kujawa. Uroczy
stość zakończono odśpiewaniem ,,Roty“ i „Jeszcze 
Polska nie zginęła". —s—
ŚREM

Zbeszczeszczony przez hitlerowców krzyż zo
stał umieszczony na dawnym miejscu przy moście 
przez Wartę. Aktu uroczystego poświęcenia do
kona! ks. prób. Szczeblowski.

Tow. Przyjaciół Żołnierza urządziło zbiórkę 
uliczną. Dochód przeznaczono na pomoc rodzi
nom wojskowych.

P. P. S. Śrem ulządził w parku miejskim festyn 
ludowy, w ramach którego odbył się mecz pił
karski pomiędzy drużyną Brygady Przeciwpan
cernej a Sremskim Klubem Sportowym przy

Ofiary Warty. W ostatnich dniach wydarzyły 
się dwa tragiczne wypadki utonięcia. Ofiarami 
Warty stali się 3-letnia Banaszak Irena i 11-letni 
Dudek Marian ze Śremu. W związku z tym miej
scowy Komendant Milicji Powiatowej wydał zą-

w Warcie i zabraniające kąpać się dzieciom po
niżej lat 14 bez nadzoru.
ŻNIN

535-rocznicę Grunwaldu uczczono w powiecie 
naszym uroczystymi zebraniami przy licznym 
udziale społeczeństwa. W Żninie przemawiali: 
Komendant pow. Milicji por. Nowak i ks. prób. 
Kołaczkowski. W Rogowie przedst. Oddziału 
Informacji i Prop. ob. Terzyk. W dniu tym odbyły 
się manifestacje w związku z utworzeniem Rządu 
Jedności Narodowej. Kościół ewangelicki, który 
dotąd stał pusty, poświęcony został w ub. nie- 
dzielę przez ks. prób. Kołaczkowskiego. Na razie 
odprawiane będą nabożeństwa szkolne.

Dniu 13 bm. odbył się Zjazd Zw. Nauczycieli 
Polskich w Żninie. Omawiano sprawy organiza
cyjne, w związku z nową reformą szkolną.

Bank Ludowy, instytucja kredytowa, która wy
wierała poważny wpływ na rozwój gospodarczy 
Pałuk, wznowił swoją działalność z dniem 2 lipca. 
Na czele Banku stanęli wypróbowani działacze 
ruchu spóldzielcztego ob. Derech Ignacy, Mań
kowski Bolesław i Cieślewicz.

Wycieczkę koleją powiatową do majątku Mar- 
cinkowo Dolne urządzono dla miejscowej 
ochronki, Dziatwa została gościnnie przyjęta 
przez administratora Ob. Zlotogórskiego.

Oddział Pow. Polskiego Zw. Zachodniego wy
słał w ciągu dwóch miesięcy 1500 osób na za
chód.

Rejonowy Zjazd Straży Pożarnych odbył się 
ub. niedzieli w Rogowie. ^Ćwiczenia konkursowe 
i . zabawa latowa wypełniły program.

Radiowęzeł, znajdujący się w gmachu Oddziału 
| Powiatowego Informacji i Propagandy w Żninie 

przyjmuje zgłoszenia radioodbiorników, oraz 
inkasuje abonament miesięczny. (ek)
STRZELNO •

Placówki P. C. K. w wspólnym wysiłku w od
budowie naszej ojczyzny, zajmują na terenie tut. 
miasta i okolicy pokaźne miejSce. Z chwilą oswo
bodzenia nas, młodzież w szeregach P. C. K. za
brała się z' zapałem do pracy. Od samego po
czątku pełnione są dyżury szpitalne bezintereso
wnie, które przynoszą wielką ulgę personelowi 
szpitalnemu. Udzielono pomo.cy powracającym 
jeńcom, wysiedleńcom i to w formie posiłków, 
która liczbowo wyraża się, jak następuje: wy
dano śniadań 5128, obiadów 1265, kolacji 2375. 
Dotychczas udzielono pomocy doraźnej w sumie 
7j94,— zł. Część wydatków ponieśli bezintereso
wnie członkowie służby sanitarnej, zaś dalszej 
wydatnej pomocy udzielił Zarząd Miejski. W 
zbiórce gotówkowej na cele niesienia pomocy wy
różniły się przeważnie grupy wiejskie -z terenu gmi
ny Strzćlno-Północ i Południe w liczbie 15 grup 
wiejskich P. C. K. Z inicjatywy członkini' ob. 
Zbierskiej, przy poparciu przedstawicieli władz 
i społeczeństwa postawiono w tutejszym mieście 
krzyże-figury.

Z dniem ,11. 6. br. dzięki zaofiarowaniu się 
zespołu lekarskiego z naczelnym lekarzem szpi
tala powiatowego ob. dr. Danielewskim został 
zapoczątkowany kurs pielęgniarski o głębszym za
sięgu szkoleniowym. Kierownictwo P.C.K. składa 
się przeważnie z młodych członków z kierownicz
ką Latosińską na czele i dzięki współpracy obo
pólnej praca P. C. K. postępuje naprzód.

Miesiąc niesienia pomocy biednym urządził 
Miejski Komitet Opieki Społecznej. Obecny mie
siąc mija pod tym hasłem i każda niedziela przy
nosiła różne niespodzianki dla tut. społeczeństwa. 
W pierwszą niedzielę órządzono koncert w o- 
grodzie miejskim, połączony z urozmaiceniami 
jak licytacja konia, losy itd. W następną nie
dzielę natomiast przeprowadzono kwestę ulicz
ną przez członków Z. H. P. W trzecią z rzędu nie
dzielę urządzono atrakcyjny . „Wieczór Śmie
chu". Na program złożyły się skecze, śpiew i 
tańce. Pomocy przy organizowaniu imprez udzię- 
!:1 młodzieży Zarząd Miejski z ob. burmistrzem 
Ornatkiem na czele. <

Młodzież strzelińska na dozbrojenie Wojska 
'olskiego zebrała samorzutnie wśród swoich sze- 
cgów przez Z. W. M. 200 zł. Z. H. P. 366 zł 

i P. C. K. 282 zł. (ki)
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'Kcoiuka p&złtańs&a
3. Em. Ks. Kardynał August Hlond 

odprawił Mszę św. we Farze
Wczoraj, o godz. 9-tej rano w Kolegiacie Karnej 

odbyła się uroczysta Msza św., którą celebrował 
•I. Km, Ks. Kardynał August 1 Hlond. Prymas 
Polski. Po Mszy św. Jego Eminencja wygłosi! pod
niosłe kazanie do wiernych.

Dzisiejszy koncert symfoniczny 
Filharmonii Poznańskiej

Na dzisiejszym koncercie symfonicznym w 
Teatrze Wielkim przypomni się poznańskiej pu
bliczności znany i ceniony muzyk — prof. Marian 
Weigt, którego ujrzymy przy pulpicie kapeł- 
mistrzówskim.

Prof. Marian Weigt. który w okresie przedwo
jennym był kieaownikiem artystycznym I-go 
Okręgu Śpiewaczego w Poznaniu, w październiku 
1939 roku obchodzić miał 10-lecie swej działal
ności muzycznej. Prof. Marian Weigt był również 
dyrygentem chóru „Lutnia * i chóru ...Harmonia", 
jedynego w Polsce wykonawcy pieśni łużyckich.

Występ prof. Mariana Weigta, który zajmuje 
obecnie stanowisko naczelnika Wojewódzkiego 
Wydziału .Kultury i Sztuki w Poznaniu —■ stanie 
się niewątpliwie atrakcją ' dzisiejszego koncertu 

. orkiestry Filharmonii Poznańskiej. Udział w kon
cercie weźmie poza tym jako solista Dezyderiusz 
Danczowski. profesor Konserwatorium Poznań
skiego. W jego wykonaniu usłyszymy koncert 
wiolonczelowy Haydna.

Otwarcie I Przedszkola Miejskiego
Dnia 17 bm. odbyło się uroczyste otwarcie i po

święcenie I. Przedszkola Miejskiego irti. Tadeusza 
Kościuszki w Poznaniu przy ul. Szewskiej 17/18.

W uroczystości wzięli udział przedstawiciele 
władz i urzędów; poza tym zgromadziła się dzia
twa wraz z rodzicami. Uroczystość zagtiil obyw. 
inż. K.' de Wezer, naczelnik Wydziału Oświaty. 
Otwarcia dokonał obyw. dr St. Durek, a aktu po
święcenia superior OO. Jezuitów Ojciec Olszew
ski. W UTÓczystym nastroju zaintonowano „Boże 
coś Polskę"1,poczym nastąpiło obdarowanie dzieci 
słodyczami. Po wspólnym odśpiewaniu „Jeszcze 
Pojska nie zginęła"" i miłej pogąwędce, po wpisa
niu-się do księgi pamiątkowej, z serdecznym ży
czeniem kierów. obyw. Pelagii Szymkowiakównie 
„Szczęść. Boże"" w zbożnej pracy zakończono 
uroczystość. Patronka Przedszkola obyw. Maria 
de Mezarowa ofiarowała dzieciom mnóstwo pięk
nych i cennych zabawek.

Zakłady Sity, Światła i Wody przyjmują wszelkie wpłaty ! 
w K. K. O. na konto „1060” i w P, K. O. na konto „ty-4040”, I 
Oddział w Poznaniu. Przy wpłacie należy podać nr wzgł znak 
i numer rachunku oraz dokładny .adres.

Przedsiębiorcom pod uwagę
Zdarzają się wypadki, że właściciele przedsię

biorstw zgłaszają wnioski do Tymczasowego 
Zarządu Państwowego o oddanie im do używania 
poniemieckich maszyn, urządzeń, zapasów itd. 
dopiero wtedy, gdy przedmioty te zostają ujaw
nione i zajęte przez organy wywiadowcze, przeto 
podaje się do wiadomości, że tylko takie wnioski 
mogą być uwzględnione, które wpływają do Tym
czasowego Zarządu Państwowego przed dokona
niem zajęcia. Fakt niedostosowania się przedsię
biorcy do obowiązku zgłoszenia, kwalifikuje 
sprawcę do pociągnięcia do odpowiedzialności 
z art. 1] ust. 2 ustawy o majątkach opuszczonych 
i porzuconych a nie do korzystania z majątku, 
znajdującego się pod zarządem państwa.

•
Przedmioty poniemieckie należy zgłaszać

Wiele osób nie zgłosiło dotychczas przedmiotów ponie
mieckich do Tymczasowego Zarządu Państwowego. Dlatego 
przypomina się. że pierwszeństwo do poniemieckich mebli 
przvznaje się temu, kto je pierwszy zgłosił. Chociaż więc 
osoba, u której poniemieckie meble się znajdują, nie posiada 
ich w nadmiarze, to jednak meble te przyznane będą innej 
osobie, a mianowicie tej, która o meblach zawiadomiła. Kto 
nie zawiadamia o znajdujących się u niego meblach ponie-, 
mieckich. naraża się na ich utratę, ponadto ewentualnie na 
karę grzywny i więzienia.

W Poznaniu należy zawiadamiać o poniemieckich meblach 
Wydział Ruchomości przy ul. Grottgera 15, w innych zaś 
miejscowościach — delegatury powiatowe Tymczasowego 
Zarządu Państwowego.

KOMUNIKATY
Koło Mandolinistów „Echo" wznawia swą działalność. 

Wzykrą się członków do zgłoszenia się w sekretariacie przy 
ul. Spokojnej 29 m 6. Zapisy nowych członków w ponie
działki i czwartki od godz. 19.—20-tej.

Zarząd Wojewódzki Związku Walki Młodych zawiadamia 
wszystkich sportowców Z. W M„ że obóz w Sierakowie 
odbędzie się w dniach od 1. do 31. 8. br. Będzie to 
wstępny kurs dla przodowników następujących gałęzi sportu:, 
lekka atletyka, gry sportowe, pływanie, boks, ciężka atletyka, 
piłka nożna pod fachowym kierownictwem trenórów i instruk
torów’. w* .

Protektorat nad obozem przyjął z ramienia Wojska Pol
skiego dowódca Rejonowej. Komendy Uzupełnień Poznań- 
Miasto.

Zgłoszenia przyjmuje się w Zarządzie Wojewódzkim 
Z. W.»M. Poznań, al. Armii Czerwonej 1, pokój1 16.

Polski Związek Zachodni, Okręg Poznański w porozumieniu 
z Starostwem Powiatowym w Poznaniu, otworzył dodatkowy 
punkt wysyłkowy osadników w gmachu Starostwa przy ul. 
Wyspiańskiego, pokój 15.

Karty rejestracyjne na wyjazd w ramach akcji przesiedleń
czej można nabywać codziennie od godz. 7—15-tej w punkcie 
werbunkowym przy ul. Berwińskiego 1 (wejście od podwórca).

W związku z przyłączeniem 14 powiatów: Piła. Trzcianka, 
Strzelce, Gorzów, Skwierzyna, Rypin, Cielęcin, Międzyrzec, 
Babimost, Krosno, Sulichów, Świebodzin, Wschowa, Gubin 
i Zielona Góra do woj. poznańskiego potrzebni są- fachowcy 
do przedsiębiorstw przemysłowych branży: chemicznej, tek- 
stylrfej. drzewnej, konfekcyjnej, elektrycznej, mechanicznej, 
budowlanej i ceramicznej, Odpowiednią rejestrację. przepro
wadza w Urzędzie Wojewódzkim Poznańskim — Wydział 
Przemysłowy, Poznań, uł. Chełmońskiego 10 — parter, pok. 2.

Zakłady Przemysłowe mające zapotrzebowanie na gazy prze
mysłowe wzywane są do zgłoszenia swoich zapotrzebowań 
w Referatąch ęrzemysłowych, Powiatowych, a w .wydzielo
nych miastach —• w Miejskich Referatach ^Przemysłowych ce
lem zaopiniowania zamówień. Butle na kwas węglowy należy 
bezpośrednio przesyłać do, firmy RÓkmmenhóller, Katowice, 
ul. Chorzowska 21.

- -Obowiązki właścicieli koni
Wydział Wojskowy przy Miejskiej Radzie Narodowej stoi.

m Poznania przypomina właścicielom, posiadaczom koni, za
mieszkałym na terenie stół. m. Poznania i gminach przy 
dzielonych do miasta, że wszystkie zarządzenia dotyczące 
koni* i wozów z uprzężą ogłoszone w Dzienniku Ustaw, które 
wydane zostały do 1. 9. 1939 r. mają swoją moc obowiązującą.

Wydział Wojskowy przy Miejskiej Radzie Narodowej przy
pomina ważniejsze oobwiązki właściciela, posiadacza tymcza
sowego dowodu tożsamości konia: w czasie użytkowania 
kccia w obrębie i poza obrębem miasta, w którym koń ma 
miejsce stałego postoju — posiadać jfrzy sobie tymczasowy 
dowód tożsamości konia lub wręczyć go osobie użytkującej 
konia. »

Okazywać tymczasowy dowód tożsamości konia na wezwa
nie organów władz‘państwowych, urzędów miejskich i gmin
nych jak również bez specjalnego wezwania przy przeglądzie 
koni i poborze. /

Przy każdym odstąpieniu prawa własności (posiadania) konia 
innej osobie — przekazać nowonabywcy tymczasowy dowód 
tożsamości konia, który obowiązany jest dowód ten bez
względnie przyjąć. Zgłosić w Wydziale Wojskowym w termi
nie siedmiodniowym ffctkt pozbycia konia.

Zgłaszać w Wydziale Wojskowym Miejskiej Rady Naro
dowej w terminie siedmiodniowym fakt nabycia konia lub 
zmianę jego stałego miejsca postoju, przedstawiając jedno
cześnie tymczasowy dowód tożsamości konia, celem poczy
nienia zmian w ewidencji.

Nabycie konia jeszcze niezarejestrowanego przez Komisję 
Rejestracyjną Koni, należy w terminie siedmiu dni zgłosić w 
Wydziale Wojskowym Miejskiej Rady Narodowej przedsta
wiając równocześnie dowód kupna, z którego jasno wynikać 
musi nazwisko i linię, miejscowość '.zamieszkania pozbywa
jącego się konia.

Nowonabywcy, którzy, kupują konje od wojska winni ba
czyć na to, że sprzedaż odbyć może się tylko za zezwole
niem podpisanym przez dowódćę jednostki wojskowej. Za
świadczenie zezwalające winno być zaopatrzone w pieczęć 
okrągłą, którą należy okazać przy zgłoszeniu nabycia konia 
w Wydziale Wojskowym Miejskiej Rady Narodowej.

Zgłaszać w Wydziale Wojskowym w terminie siedmio
dniowym inne zmiany dotyczące posiadania konia, jak: 
padnięcie, kradzież lub tp. przedstawiając jednocześnie tym
czasowy dowód tożsamości konia. Przy zgłaszaniu padnięcia 
konia należy aż do czasu uregulowania jednolitych prze
pisów przedłożyć poświadczenie Milicji Obywatelskiej o 
stwierdzeniu faktu padnięcia konia.

Zwłoki padniętego konia należy w przeciągu 24 godzin 
zgłosić do zakładu przetwórni zwłok zwierzęcych w Pozna
niu przy ul. Mogileńskiej 57 (GłównrL

Przy oddaniu zwłok do przetwórni, należy żądać pokwito
wania. Zaświadczenie stwierdzające fakt padnięcia konia 
wraz z pokwitowaniem przetwórni oddać należy w Wydziale 
Wojskowym Miejskiej Rady Narodowej, celem skreślenia 
konia ż ewidencji.

W razie niezabrania zwłok konia przez przetwórnię, należy 
również. żądać poświadczenia i oddać w Wydziale Woj
skowym.

Kradzież, zabranie konia .przez wojsko należy natychmiast 
zgłosić we właściwym dla miejsca zamieszkania Komisariacie 
Milicji Obywatelskiej. Zaświadczenie o fakcie zgłoszenia 
kradzieży lub zabrania konia przedstawić Wydziałowi Woj- 
skowemu/przy Miejskiej Radzie Narodowej.

Przedstawić tymczasowy dowód tożsamości konia przy 
wszelkich oględzinach sanitarnych.

W razie zniszczenia, zgubienia lub kradzieży tymczasowe
go dowodu tożsamości koniak wnieść najdalej w przeciągu 
dni siedmiu podanie o wydanie duplikatu.

Dokonywanie jakichkolwiek zmian i poprawek w tym
czasowym dowodzie tożsamośęi konia przez właścicieli (po
siadaczy) jest bezwzględnie wzbronione.

Osoby uchylającte. się od * spełnienia obowiązków przewi
dzianych w przepisach ó prowadzeniu ewidapcji koni będą 
karane w drodze administracyjnej w myśl postanowień za
wartych xv artykule 31 rozp. Prezydenta Rzeczypospolitej z 
dnia 3, XI, 1927. o obowiązki odstępowania zwierząt pociągo
wych, wozów,xpojazdów mechanicznych i rowerów dla celów 
obrony państwa grzywną do wysokości wartości odnośnego 
przedmiotu świadczenia lub aresztem do 3 miesięcy w przy
padku szc^egółhie ciężkich uchybień mogą być. zastosowane 
obie kary łącznie.

Repertuar teatrów poznańskich
Teatr Wielki

_ Poniedziałek, 23 bm. godz. 18-ta — IH-ci koncert symfo
niczny.

Wtorek, 24 bm., godz. 18-ta — „Rigoletto".
Teatr Polski

, Poniedziałek. 23 bm. i wtorek. 24 bm., godz. 18-ta — 
..Moralność pani Dulskiej”. •

Miejski Teatr Marionetek
Poniedziałek, 23 bm.. godz. 16-ta — „Kubuś wędrowiec".

Repertuar kin poznańskich 
Apollo — „O szóstej wieczorem po wojnie”— od godz. 16-tej. 
Jedność — „Orkan” — od godz. 16-tej.
Polonia — „Sekretarz Rejkoniu” — od godz. 16-tej.
Warta — .Orkan” — od godz. 15^tej.
Wolność — „Sekretarz Rejkomu” — od godz. 15-tef.

Program audycyj radiowych na wtorek, 24 bm?
7.00 Muzyka poranna; 7.25 Odczvtanie programu n.a dzień 

bieżący; 7.30 Dziennik poranny z W-wy; 7.45 Dalszy ciąg 
muzyki porannej; 8.20 Wiadomości bieżące; 8.30 Rady prak
tyczne dla słuchaczek w opracowaniu Emilii Wiśniewskiej; 
8.40 Przerwa: 11.50 Kącik Towarzystwa Przyjaciół Żołnierza; 
12.09 Dziennik południowy z W-wy; 12.15 Artykuł aktualny 
z W-wy; 12.25 Komunikatv i ogłoszenia z xW'’-wy; 12.30 
Skrzynka poszukiwania rodzin z W-wy; 12.40 Koncert 
z W-wy; 13.9$ Audycja dla wsi z W-wy; 13.15 Audycja spe
cjalna pt. „Jedziemy na Zachód" z W-wy; 13.30 Koncert 
Orkiestry Salonowej Rozgłośni Poznańskiej pod dyrekcją 
Mieczysława Giżelskiego: 14.20 Wiadomości bieżące; 14.30 
Przerwa; 16.00 Artykuł polityczny z W-wy; 16.10 Dziennik 
popołudniowy z W-wy; 16.20 Artykuł wstępny „Głosu Wielko
polskiego"; 16.30 Przegląd prasy krajowej z W-wy; 16.35 
Koncert z. W-wy: 17.00 Audycja wojskowa z W-wy; 17.20 
Koncert życzeń; 17,45 Wielkopolski dialog regionalny; 18,00 
Odczyt popularno-naukowy z W-wy; 18,10 Przegląd prasy 
Zagranicznej z W-wy: 18.15 Muzyka z płyt z W-wy; 18.20 
Skrzynka poszukiwania rorfein z W-wy; 18.30 Kjvadrans lite
racki z W-wy; 18.45 Muzyka różnych narodów (płyty); 19.05 
Pogadanka psychologiczna pt. .Różne temperamenty" w opra
cowaniu Eugeniusza Aniszczenki; 19.15 Polemika na falach 
eteru z W-wy; 19.20 Z życia Związku Radzieckiego z W-wy; 
19.30 Wiadomości sportowe; 19.40 Dziennik wieczorny z 
W-wy; 19.55 Wiadomości z Ziem Zachodnich; 20.00 Wiado
mości bieżące; 20,10 Program na dzień następny; 20.15 Pia
niści poznańscy grają (I-sza audycja w wykonaniu prof. 
Franciszka Łukasiewicza); 20.45 Płyty; 21.00 Nadprogram; 
21,10 Muzyka lekka i taneczna; 22.00 Skrzynka poszukiwania 
rodzin. #•

Teatr Wielki w bieża.cym tygodniu
Poniedziałek, 23 bm., godz. 18-ta — IH-ci koncert symfo

niczny. Wtorek, 24 bm. godz. 18-ta. — „Rigoletto". Środa,
25 bm„ godz. 18-ta — „Krakowiacy i górale". Czwartek,
26 bm.; godz. 18-ta — „Rigoletto". Piątek, 27 bm„ godz. 
j8-ta —Krakowiacy i górale” Sobota, 28 bm., godz. 18-ta — 
„Rigpletto". Niedziela, 29 bm„ godz. -14.30 i 18-ta — „Kra
kowiacy i górale".

Koncerty popularne ?
orkiestry woj. komitetu Opieki Spoi, pod dyr. Floriana 
Ponieckiego: w poniedziałki i czwartki od godz. 17-tej 
w Parku Wilsona —- we wtorki i piątki od godz 17-tej 
w Ogrodzie Zoologicznym.

W dniu 25 lipca br., jako 
w pierwszą bolesną rocznicę 
śmierci'

JANUSZA SNAWADŻKIEGO
dypl. inżyniera, 

odbędzie się nabożeństwo ża
łobne w kościele na Gó.rczy- 
nie o'godz.' 7,30, na które za
praszają rodzinę, kolegów i 
przyjaciół Zmarłego

stroskali
1530 ojciec i siostry.

i Farmaceutów dyplomowanych
1 lub chemików przyjmie do Za
kładu Badań Żywności — Pań- 

I siwo wy Zakład Higieny ul. 
Noskowskiego 177Ż

Gosposia — kucharka restau
racji na wyjazd, energiczna, 
inteligentna od zaraz '— Rey
monta 9, Popowski. 2071

Pokojowa do hotelu na wy
jazd, pracowita, od zaraz 
Reymonta 9, PopowskŁ 2Q75

III koncert symfoniczny
Filharmonii Poznańskiei pod dyrekcją Mariana Weigta 
odbędzie się dzisiaj *o go<5L. 18-tej w Teatrze Wielkim. So
listą wieczoru — Dezyderiusz Danczowski. Bilety do nabycia 
w kasie Teatru Wielkiego.

_______________________________________________________

Lekarskie
Szuka posady

Dr 3. Śluzar, lekarz, 8—11, 
16—17. Teł. 1506 uł. 27 Gru
dnia 6 m. 7. 1052

Wolne posady

Firma Stomil w Poznaniu, .ul. 
Starołęcka 18/ poszukuje za
raz kilku kreślarzy’ konstruk
torów/ Zgłoszenia: ul. Staro
łęcka, 18. • 2100

Dekarze, robotnicy, uczeń mo
gą się zgłosić. Mistrz Dekar
ski Antoni Kaczmarek, Kana
łowa 3. 1900

Gospodyni lub pomocnica do
mowa do pracującego małżeń
stwa potrzebna zaraz lub od 
1 sierpnia. Zgłoszenia: ,,Zoja'‘, 
Dąbrowskiego 1, Makowska,

2081

Obuwnicy na dobrą pracę za 
wysokim wynagrodzeniem mo
gą sie zgłosić.- Pulwicki. Ma- 
tejfei 50. ,1821

Karmelarz może się zgłosić. 
Fa Chmielewski, Poznań, ul'. 
W. Świętych 4a. 1866

Wychowawczyni na stałe lub 
osoba dochodząca na po po
łudniu do 2 dzieci (6 i 1 lat) 
potrzebna zaraz lub od 1 sięr-
gnia. Zgłoszenia: ,,Zoja", ul. 

'ąbrowskiego 1, Makowska.
2082

Społeczne Przedsiębiorstwo 
Budowlane, Spć^zielnia z 
odpoy/. udziałami ul. Sew. 
Mielżyńskiego 26/27 przyjmu
je nadał pracowników budo
wlanych, murarzy, cieśli, dc 
karzy, szklarzy, ślusarzy bu
dowlanych, brukarzy i rama- 
rzy — na budowlę w centrum 
miasta. rPoza dogodną płacą 
wysokie premie gwarantowa
ne. Karty żywnościowe I ka
tegorii. których pełna reali
zacja zapewniona. 1913

Zakłady elektrotechniczne — 
M. Waligórski,-Poznań, ul. Fr. 
Ratajczaka 10, poszukują elek
tryków — instalatorów mon
terów — pomocników, radio
mechaników i technika — elek
tryka, chcącego się wyspecja
lizować w Cal’u, clektr. apa
ratach i. autom, pomiarowych 
i cieplnych.____________ 2038
Poszukuję zdolnych malarzy 
oraz uczni. Zgłoszenia St. Ka- 
jewski, mistrz malarski, Rom, 
Szymańskiego 5. 1888

Administrację domu przyjmę. 
Oferty: „Głos Wielkopolski” 
nr 2090.

Osobiste

Bogdan 11 godz. 5 — Freclry.
2035

Sprzedaże

Maszynę der szycia sprzedam. 
Niegolewskich 2 m 8. 3045

Sportkę dziecięcą — Focha 32 
m. 7. * ' 2038

Sprzedaje. Obuwie domowe 
bebisie, drewniaki, okuła.ki 
poleca hurtownie Rąkonie- 
wieka fabryka obuwia. Skład 
fabryczny: Poznań, Focha 2$. 
Telefon 73-25. 2099

Rzeźnia Miejska w Poznaniu 
sprzeda większą ilość mierz
wy. Wszelkich infórmacyj u- 
dzieli biuro Rzeźni, Tama Gar
barska 7/9, w godz. biurowych’ 
od 7—15-tej. . 2050

Powielacz skrzynkowy, elek- 
trolux, kartotekę skrzynkową 
sprzedam — Małeckiego 31 
m. 13. 2026

Sól do lodów poleca St. Ba- 
rełkowski, Hurt. Kol., Poznań, 
ul. Szyperska 1, teL 18-08.

1838

Artykuły papiernicze poleca 
do składów papierniczych A. 
Jakubowski, Przedstawiciel
stwa, Poznań. uL Półwiejska 
34. ' 1833

„Tur", Chemiczna Fabryka 
Atramentów, Artykułów biu
rowych i Szkolnych, Poznań, 
Wały Leszczyńskiego 11, pole
ca wązelkie artykuły- biurowe 
i szkolne, które posiadamy 
stale na składzie. 2052

50 kg taśmy na sznurowadła' 
Gen. .'Kosińskiego 8 m. 10.

2059

Farby „Atra" drukarskie, li
tograficzne i óf setowe oraz 
Przybory do tychże poleca A. 
Jakhbowski, ’ Przedstawiciel
stwa, Poznań ul. Półwiej
ska 34. 1834

Wanna biała do łazienki7, tap
czan, gramofon, płyty, lampa 
4-ramienna — Dąbrowskiego 
94 m. 1. 2062

OGŁOŚ JT4E/WI/S O>tO«łWIE
przyjmuje Administracja ul. Wyspiańskiego- 10 I ptr bez odpowiedzialności za terminowy druk.

Radiosprzęt, odbiorniki kupuje 
— sprzedaje. Wrocławska 13 
Komis 56. < 1892

Łóżko dziecięce żelazne sprze
dam — Fabryczna 6 m, 15.

.2056

Centryfugi — Wirówki. Dą
browskiego 44 m. 4. 1902

Wiertarka elektryczna denty
styczna — Osicki, Pótwiejska 
7, kiosk. 2074

Maszyny do pisania i liczę 
nia poleca Kochanowicz, i Ska. 
plac Wolności 13 671-2

Srebrne, złote wyroby, dywan 
ręczny, porcelanę, obrazy ku
puje - sprzedaje - pr2yjmu 
je komis - ..Lamus' Sieroca 
5/6 U26

Szkło okienne — resztę z ma
gazynu wyprzedamy — Cen
trala Sprzedawcza, Mickiewi
cza 31, p. 5 2. (Sprzedaż tylko 
na skrzynki). 2080

: Stół konferencyjny sprzeda 
Hatcch, Wałki Młodych# 65.

1672

Samochód ciężarowy kryty, 
3-tonowy, korzystnie na sprze
daż. Oferty: „Głos Wielkopol
ski” nr 1786.

Pasy skórzane, parciane, gu
mowe kupuje, płaci najwyższe 
ceny — Hatech, Walki Mło
dych 6)5. 1674

Szuka lokalu

Guzików większą ilość różne
go rodzaju sprzedam — Spo
kojna 18 m.' 2, godz. 17—19.

Materiał bielski marengo ta 
nio sprzedam ~ Grobla 30 
m. 18. z • 2091

Towary kolonialno-spożywcze 
poleca Cygański i Seraraa, 
Hurtownia Kolonialna i Palar
nia Kawy, Poznań. Wielka 18, 
Te!. 16-28. 1540

Poznańska Huta Szkła, Po
znań Antoninek oodaje do 
wiadomości wszystkim klien-,. 
tom, że rozpoczęto produkcję: 
butelki, słoje do zapraw i czę
ściowo szkło-stołowe.* 1524

Kupna
Lokalu z urządzeniem na ka
wiarnię w śródmieściu — Pół
wiejska 4, parter — Matcźak 
Stanisława. 2072

Foto - Labbratorium Drogerii 
Bałtyckiej przy ul. Dąbrow
skiego 14'16 wykonuje facho
wo wszelkie prace foto-ama
torskie. 2p61

Worki i płachty nieprzema
kalne jjołeca, przyjmuje do 
naprawy, skupuje — Poznań
ska Fabryka Worków, Prze
mysłowa 33, teł. 18-45. 2028

Przystawki do piecy (gnomy) 
wzgl, piecyki nie wyższe jak 
65 cm kupi Rada Adwokacka, 
Działyńskich 2 m. 7. 2034

Radio kupię — Wawrzyniaka 
33 m. 5. ' 2035

JJprząż na 2 konie wyjazdową 
i roboczą kupię. Oferty: „Głos 
Wielkopolski nr 2036.

Mikroskopy, optykę do mikro
skopów, przybory laboratoryj
ne kupi Państwowy Zakład 
Higieny ul. Noskowskiego 6.

1773

Balony szklane wszystkich 
rozmiarów wszelkie ilości ku
pujemy F-a Dr Podlewski, ul. 
Dąbrowskiego 32. 1829

Samochód ciężarowy kupię za
raz. Mickiewicza 28 III ptr.

1789

Lekarz poszukuje mieszkania 
na praktykę i ewtl. zamieszka
nia w śródmieściu. Oferty: 
„Głos Wielkopolski” nr- 1771.

Lokalu parterowego na pra
cownię, najchętniej Łazarza, 
poszukuję. Zgłoszenia:. „Głos 
Wielkopolski" np 2093

Poszukuję pokoju umeblowa
nego. Zgłoszenia: Strzelecka 
13 m. 8. 2089

2—3 pokoje kuchnią nieume- 
blowane. Remont opłacę. Ber
wińskiego, szkoła 33. 2097

Pokoju umeblowanego szuka 
samotny pan. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 2058.

Składu wolnego względnie z 
towarem. Oferty: „Głos Wiel
kopolski" nr 2066.

Lekarz poszukuje zaraz po
koju wzgl. dwóch, do przyjęć. 
Okolica: Wierzbięcic, Szwaj
carskiej, Ogrodowej. Zgłosze
nia: „Głos Wielkopolski" nr 
2065.

i Skradzione papiery w lokalu 
| przy ul, Półwiejskiej 15 unie
ważniam — Kazimierz Kapzo- 

• rowski. Zwr6t wynagrodzę.
?; 2085

Wracając z Niemiec zgubiłem 
obrączkę i 2 pierścionki na 
łańcuszku, zawinięte w czer- 
wóny gałganek. Uczciwy zna
lazca zechce zwrócić biedne
mu repatriantowi pod adre
sem: Polna 9 m. 20 dla Piotra 
Lebrechta. 2i105

Dokumenty.na nazwisko Wła
dysławy i Bożeny Cieślińskich, 
skradziono na dworcu w Ło
dzi, Zwrot wynagrodzę. Po
znań, Dąbrowskiego 49 m, 19,

2083

Poszukiwania

Emil Fidenkiewicz, który wró
cił z Lipska, poszukuje matki 
Marii Fidenkiewicz, Anny i 
Romana .'Zaxvałkiewiczów, Zo
fii i Tadeusza Maliszewskich, 
Stefana Łachody, Zofii Ciepo- 
równy, Jana i Ludwika Fiden- 
kiewiczów. Wiadomość upra
sza się do P, C. K. w Pozna
niu dla Emila Fidenkiewięza,

2106

Ktoby wiedział o losie Lau- 
berta Stanisława, pracownika 
P B, R. do r. 1939 w Pozna
niu, proszony jest o powiado
mienie rodziny — Bydgoszcz, 
20 Stycznia 17 m. 6, Musiał.

2104’

Zapowiedzi

Urząd Stanu Cywilnego na 
miasto i gminę wiejską w Mo
sinie — Spis zapowiedzi Nr. 
101/45. Zapowiedź. Podaje 
się do ogólnej wiadomości, że 
1. maszynista okrętowy (pod- 
orucznik W. P.) Aleksander 
obociński, urodź, dn. 28 paź

dziernika 1917 r.,w Lutobroku, 
zam. ostatnio w Lutobroku, 
pow. Pułtusk, woj, warszaw
skie, syn zmarłego rolnika
Stanisława Sobocińskiego i je
go żony Franciszki z domu 
Ttrek, zam. w Lutobroku, po- 

J wiat Pułtusk; 2-. ekspedientka- 
Irena> Stanisława Brodnie
wicz, stanu wolnego, urodzona 
dnia 23 stycznia 1924 r. w 
Pecnach, pow„ Śrem, zamie
szkała w Pecnach, pow. Śrem, 
córka młynarza Maksymiliana, 
Czesława Brodniewicza i jego 
żony Marii z domu Zawadzka, 
oboje zam. w Pecnach, pow. 
Śrem — chcą zawrzeć zwią
zek małżeński. Każdy, który 

‘by znał przeszkodę do zawar
cia małżeństwa, jest obowią
zany uwiadomić' o tem niżej 
podpisanego urzędnika stanu 
cywilnego. Obwieszczenie za
powiedzi winno, nastąpić w 
Mo^nie-miasio, w Zarządzie 
Gmińnym w Mosinie oraz w 
Sołectwach Pecna. i Grzybno, 
pow, Śrem,- oraz jednorazowo 
w gazecie „Głos Wielkopol
ski" w Poznaniu. — Mosina, 
dnia 20 lipca 1945 r* Urzędnik 
stanu cywilnego (w zastęp
stwie)1 (—) St. Woźniak. 2046

nu wolnego, zam. w Krotoszy
nie, ul. Garncarska 11/13, syn 
urzędnika pocztowego Jana 
1 °hjchowicza i tegoż małżonkf 
Barbary z domu Statkiewicz, 
zam. w Pińsku; 2. biuralistka 
Janina Stępnicka, stanu wol
nego, zam* w Krotoszynie, ul. 
Garncarska 11/13, córka urzęd
nika kolejowego Mieczysława 
Stępnickiego, zam. do 7 wrze
śnia 1944 ,, r. w Warszawie 
(obecny pobyt nieznany) i te
goż małżonki Aleksandry z 
domu Jackowska, zam, w 
Krotosżynie, ul. Garncarska 
11/13 — pragną zawrzeć zwią
zek małżeński. Krotoszyn, dn. 
6 lipca 1945 r. Urzędnik stanu 
cywilnego (w zast.) Patrias,

2069

Urzędowe

Przetarg publiczny nr 2. Za
rząd Miejski w Poznaniu, Od
dział Drogowy, ogłasza prze
targ publiczny na odwózkę 
gruzów ulicznych. Oferty skie
rowywać można najpóźniej do 
dnia 31 bm., godz. 12-tej, do 
Zarządu Miejskiego, Oddziału 
Drogowego, przy ul. Dąbrow
skiego 12, III piętro, pok. 319, 
gdzie też odebrać można wzo
ry ofert. » 2101

Powielacz sprzedam. Oferty: 
„Głos Wielkopolski" nr 2048.

Jadalnię w dobrym stanie ku
pię. Oferty: „Głos Wielko
polski nr 2047.

Leżankę sprzedam — Wodna 
13, skład papieru. '2088

Ołówki, stalówki, artykuły 
biurowe i maszynę do pisania 
i liczenia kupimy — „.Tur", 
Wały Leszczyńskiego 11. 2051

Dużą lodówkę na prąd kuni
Wózek dziecięcy sprzedam — 
ul. Palacza 28 m. 3. 2087

Maszyna krawiecka — Ma
łeckiego 31/32 ra. 24. 1084

Obuwie domowe, drewniaki, 
okulaki poleca hurtownie Ra- 
koniewicka fabryka obuwia, 
skład fabryczny Poznań 'Fo
cha 28. , ' . 1813

Państwowy Zakład Higieny, 
.ul. Noskowskiego 6. 1774

Owoce — porzeczki, maliny, 
wiśnie, spady jabłek. — Za
kłady Przemysłowe Przetwo
rów Żywnościowych W Paetz. 
Mostowa 10/11 1700

Terpentyny każdą ilość kupuję 
Wielkopolska Wytwórnia Pa
sty do Obuwia ..Jedyna”, 
Marsz. Focha 75. 1643

Wannę łazienkową emaliowa
ną sprzedam. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" ńr 2095.

Ogniotrwałą szafę dwudrzwio
wą — Półwiejska 28 m. 6, 
godz. 18—20. ’ 1837

2 prasy ekscentryczne — cięż
szą i lżejszą. Kopczyńskiego 
19 — Szczurek. 1857

Obrabiarki, .precyzyjne narzę
dzia do drzewa wszelakie ku
puje, płaci najwyższe ceny — 
Karol Głowacki, Biuro Tech
niczno-Handlowe, Poznań, uł. 

.Walki Młodych 16/17 m, 41.
2063

Drogeria Universusn J. Czep- 
czyński Sukc., Poznań, Armii 
Czerwonej 5, poleca po zna
nych niskich cenach artykuły: 
drogeryjne, kosmetyczne, tech
niczne, malarskie. 1867
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Uj,

Dzierżawy

Obiekt rolniczo-handlowy wy
dzierżawię. Strzałowa 2-9. 1809

Kto udzieli informacji o Mie
czysławie Liszkowskim, ostat
nie mieszkanie: Dąbrowskiego. 
117, Ania Guć, Niegolew
skich 2 m. 12. ' 2033

Zguby

Unieważniam ' zagubione po
twierdzenie % zameldowania — 
Janina Krawczyk, Rolna 29.

1837

Zgubiłem w czwórce złoty sy
gnet pamiątkowy. Zwrot wy- 
nagrodę —: Focha 78 m. 20.

2064

Papiery osobiste, wystawione 
w Niemczech, na. nazwisko 
Stanisława Grendy, ur. 9. 4. 
1922^ zgubiono. Zwrot wyna
grodzę —• F.r. Ratajczaka '9 
m. 20. 2070

Portfel z dokumentami oso
bistymi nS"nazw. Józef Schró- 
ter, Poznań, Szamarzewskie
go 14 m. 13, zgubiłem. Zwrot 
wynagrodzę. - 2078

Skradziono papiery osobiste 
na nazwisko Foltynowicż Mie
czysław — ostrzega się przed 
nadużyciem. 2076

Antonina Gurszpit, jadąca z 
transportem zza Bugu, na Za
chód. oddaliła się z pociągu 
i nie wróciła. Wiadomość o 
niej prosi ojciec: Antoni Gur
szpit. Reichenwald, pow. Ry- 
Pin- 2067

Różne

Fotografie legitymacyjne w 
czterech dniach. Foto-Repor
ter Zielonacki, .27 Grudnia 16.

1746

Wypożyczalnia książek — Pie
kary 13 b m. 13, poleca książki 
beletrystyczne polskie, fran
cuskie, angielskie i dla mło
dzieży. ( 2057

Zakład elektrotechniczny wy
konuje instalację siły i światła 
oraz wszelkie reperacje — Z, 
S. Biskupski, uł. Karwowskie
go 5a. 2049

Fotografie z 1. Komunii św. 
wykonuje Foto-Reporter Zie- 
łonacki, 27 Grudnia 16. 1747

Urząd Stanu. Cywilnego na ob
wód miejski Lwówek , Zapo
wiedź. Podaje się do ogólnej 
wiadomości, że 1. nieżonaty 
Józef Klięzewski, robotnik, 
zam. w Lwówku, uł. Nowo- 
tomyska 11, przedtem w Jacke, 
pow. Neustrelitz (Niemcy)', 
syn robotnika Jana Kliszew- 
skiego, poległ, podczas wojny 
światowej i jego żony Anto
niny z domu Maćkowiak, za
mieszkałej w Lwówku, pow. 
Nowy. Tomyśl; 2. niezamężna 
Maria Henschke, robotnica 
rolna, (Volksdeutsch — wy
kaz niebieski), zamieszkała w 
Lwówku, Odbudowanie I, cór
ka robotnika Jana Hensch- 
ke‘go i jego żony Anny z do
mu Gełlert, zmarłych i ostat
nio zam. w Lwówku, powiat 
Nowy Tomyśf— chcą zawrzeć 
związek małżeński. Obwiesz
czenie zapowiedzi nastąpić 
winno w Zarządzie Miejskim 
w Lwówku i w dzienniku 
„Głos Wielkóp,". Lwówek, 
.dnia 18 lipca 1945. Urzędnik 
stanu cywilnego (—) Szczer
ba!. 2054

Sąd Grodzki w Rawiczu. IR 
2/45. Ogłoszenie. Na podsta
wie art. 13 ustawy z dnia 
6 maja, Dz. U. Nr 17,' poz. 96, 
Sąd Grodzki w Rawiczu po
daje do publicznej wiadomo
ści, że na wniosek Waltera 
Lisonia, ur. 31. 5. 1890 r. w 
Ząbrzu G./Śl., syna Wiktora 
i Papliny z domn Hampel, wy-/ 
znania rzym.-kat., z zawodu 
elektrotechnik, zam. w Rawi
czu, ul. Rynek nr 12/13, wpi
sanego do II. grupy niemiec
kiej listy narodowej, wszczę
to postępowanie rehabilita
cyjne. — Wzywa się wszyst
kie osoby, które wiedzą o 
szkodliwej działalności wnio
skodawcy względem Narodu 
Polskiego, aby o tym jak naj
wcześniej doniosły Sądów* 
Grodzkiemu w Rawiczu, — 
Rawicz, dnia 16 lipca 1945 r. 
Sąd Grodzki, 2102

Urząd Stanu Cywilnego na ob
wód miejski Krotoszyn. Nr 
listy zapow. 169 1945 r. Za
powiedź. Podaje się^ do ogól
nej wiadomości, że l. biura- 
lista Piotr Poluchowicz, śta-

Sąd Grodzki w Rawiczu. IR 
2/45. Ogłoszenie. Na podsta
wie art, 13 ustawy z dnia 
6 maja, Dz, U. Nr 17, poz. 96, 
Sąd Grodzki w Rawiczu po
daje do publicznej wiadomo- 
5ci, że na wniosek Małgorza
ty Lisoń, ur, 30. 10. 1904 r. w 
Gelsenkirchen, .córki Adama 
Bartkowiaka i Franciszki z 
domu Neumann, , wyznania 
rzym.;kat„ bez zawodu, mę
żatka. zam. w Rawiczu, £l. 
Rynek nr 12/13., wpisanej do 
II. grupy niemieckiej listy na
rodowej, wszczęto postępowa
nie rehabilitacyjne. — Wzywa 
/się wszystkie osoby, które 
wiedzą o szkodliwej działal
ności wnioskodawcy względem 
Narodu Polskiego, aby o tym 
jak najwcześniej doniosły Są
dowi Grodzkiemu w Raxviczu. 
Rawicz, dnia 16 lipca 1945 r. 
Sąd Grodzki. 2103

Sekretariat Redakcji czynny codziennie od godziny 11-tej do 14-tej 
Nadesłanych rękopisów Redakcja nie zwraca 

TeL Red, 62-70 (nocne 17-28 i 01-37) - Tel. Dyr. Delegatury64-75-Teł.Kolportażu78-64


